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Mainieriai Vėl Streikuoja SLA KETVIRTO VAJAUS PASĖKOS 
PRAEITA SAVAITĘ NEBLOGOS

DETROIT, MICH., birželio 22. — Birželio 20 die
nų čia del menkos priežasties susimušė juodukas su 
baltveidžiu. ši muštynė buvo lygir signalas rasinėms 
riaušėms, kurios prasidėjo tuo pat momentu. Juodu
kai pradėjo užpuldinėti baltveidžius, ir priešingai. Su
sirėmimu Įvyko visokių: kumščiais, ^svaidymais Į vieni 
kitus akmenais, pagaliais ir. pagaliau, pradėta naudoti 
peiliai ir ginklai. Kaip baltieji, taip ir juodieji pra
dėjo užpuldinėti “priešingosios” pusės automobilius, 
krautuves, gyvenamus namus, gatvekariuose važiuojan
čius ir it. Žodžiu, pasireiškė tikras “juodųjų-baltų- 
jų karas”, kurio pasėkose ištisuose kvartaluose išdau
žyta gyvenamų namų ir krautuvių langai ir iki 10:30 
valandos Šios dienos rvto dvidešimts trvs žmonės už
mušti — dvideešimts juodukų ir trys baltieji, o virš 
G<M> sužeistų ir apie tiek suareštuotų. Ligoninės pri
grūstos sužeistųjų.

••’Tikro karo” scenų Įvyko tarpe policijos ir juo
dukų, kur juodukai užsibarikadavę namuose naudojo 
revolverius prieš policijų, o policija taipgi naudojo 
revolverius ir ašarines bombas.

Kad sulaikius pasireiškusias riaušes ir kad padė
jus miesto policijai palaikyti tvarkų, federate valdžia 
atsiuntė pilnai kariškai apginkluotų kareivių būrius, 
kurie pasistengs riaušes išblaškyti. Tuo tarpu gyven
tojams Įsakyta nuo 10 vai. vakaro iki 6 vai. ryto būti 
savo namuose. Išeiti gali tik tie, kurie dirba karo pra
monės darbuose. Taipgi uždaryta svaiginančių gėri
mų parduotuvės, ••hardware” krautuvės ir tt.

Nepaisant visa to. sakoma, kad Įnirtimas juodųjų 
prieš baltuosius ir priešingai dar vis didėja, ir jau iki 
šiol riaušės pasirodo esančios vienos iš didesniųjų, 
l>ent kuomet Įvykusių Amerikoje.

Detroit’e gyvena apie 2,500,000 žmonių, kurių tar
pe juodukų yra virš 150.000. Daug šio miesto žmonių 
dirba karo industrijos pramonėse. Spėjama, kad šias 
riaušes surengė “ašies” agentai, tikslu pakenkti karo 
darbams. Sakoma, kad Detroit’e jau kuris laikas bu
vo kalbama, jog įvyks rasinės riaušės. Praeito sekma
dienio Įvykis buvo tik “.netikėta” pradžia. Sakoma, 
kad kalbų apie busimas rasines riaušes eina ir kituose 
miestuose, kur gyvena nemaža juodveidžių.

Rašant šitai birželio 22 d. ryte, riaušės dar nesi
liovę.

Lietuviai Vengia Prievartos Darby
Iš Stockholm, Švedijos, pri

siųsta žinia nusako, kad pasi
priešinimas naciams visuose 
Pabaltijo kraštuose yra toks 
didelis, jog naciai buvo pri
versti suvaržyti važinėjimą. 
Taip rašoma švedų dienrašty 
Svenska Dagbladt.

Tas pats laikraštis rašo, 
kad vokiečiai sustiprino sar
gybas visuose Pabaltijo valsy- 
bių pasieniuose. Naciai suvar
žė susisiekimą tarp Lietuvos, 
I^atvijos ir Estijos. Vokiečiai 
mano, kad šitokiu budu jie ga
lės sugauti partizanus ir šiaip

LIETUVOS ŽMONIŲ VARGAI
VOKIEČIŲ “ypatinga sis 

teismas“ Šiauliuose nuteisė 
ūkininką Labanauską 10 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo 
už tai, kad jis pardavęs 80 
centnerių grudų. Kepėjas Pet- 
rašunas, iš ano ūkininko nu
pirkęs 60 centnerių, gavo 8 
metus sunkiųjų darbų kalėji
mo. Prokuroras pareiškęs, kad 
jis Labanauskui nereikalavęs 
mirties bausmės vien tik to
dėl, kad šis atlikęs javų pris
tatymo prievolę. Šiaulių ūkio 
valdybos tarnautijas Lapas 
nubaustas 5 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo, nes jis “su
klastojęs” leidimą, pagal kurį 
kažkoks šiaulietis Kupris ne
teisėtai pasiėmęs 600 kg. duo
nos. Kupris nuteistas 3 me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo.

KAUENER ZEITUNG pas
kelbė ilgą informaciją apie 
premijų teikimą ūkininkams 
už maisto pristatymo prievo
lių atlikimą, ši premijavimo 
sistema reiškia ne ką kitą, “tinginiai ir apsileidėliai“ ne
kaip spaudimo priemonę ūki- f galėtų prievolės vengti. Tokie 
ninku , atžvilgiu. Taisyklėse 1 busią griesiąį bkudžiami.

gyventojus, kurie stengiasi iš
vengti prievartos darbo tarny
bos.

Laikraščio koresponden t a i 
tvirtina, kad okupacinės vo
kiečių valdžios atstovai sulai
ko žmones gatvėse ir reika
lauja asmens dokumentų, no
rėdami pamatyti pasą arba ki
tokius popierius.

Daugelis darbininkų, neno
rėdami patekti į priverstino 
darbo batalionus, pabėga į 
miškus, šimtai apleido darbą 
ir sutrukdė visą krašto pra
monę.

aiškiai pasakyta, kad “premi
jas“ gauna tiktai tie ūkinin
kai, kurie atliks prievolę. O 
pagal “premijas“ ūkininkams 
išduodamos būtiniausio reika
lingumo prekės: druska, cuk
rus, degtukai, papirosai, lėkš
tės, peiliai, kirviai, kastuvai, 
vinys, piuklai ir tt. .

KAUENER ZEITUNG pas
kelbė kažkokio Muesse vo
kiečių generalinio komisariato 
miškų skyriaus vedėjo, straip
snį. Autorius atvirai rašo, 
kad, šalia kuro, Lietuvos miš
kų medžiai esą naudojami Vo
kietijos karo reikalams, bū
tent, sprogstamąjai medžia
gai gaminti. Be to, miškas 
esąs išvežamas Vokietijon ce- 
liulozinei vilnai gaminti ir ka
syklų reikalams. Nuo vasario 
15 d., iki pavasario laukų dar
bų pradžios visi ūkininkai tu
rį privalomai dalyvauti miško 
transporte. Esanti įvesta spe
cialius kontrolės sistema, kad

Mažins 1944 Mėty 
Federalius Taksus

Birželio 18 d. Suv. Valsti
jų iždinės sekretorius, H. 
Morgenthau, spaudos konfe
rencijoje pranešė, kad 1944 
metais, kaip jis mano, šių 
metų federaliniai taksai bus 
mažesni apie 25 nuošimčius, 
arba tiek bus sumažinti.

Sulig jo pareiškimo, šiems 
fiskaliams metams, kurie pra
sideda liepos 1 d., š. m., nu
statyta taksais surinkti $12,- 
000,000,000. Renkantgi iš 
žmonių po 20 nuošimčių, nu
matoma, kad per metus bus 
surinkta $16,000,000,000, to
dėl kitais metais $4,000,000,- 
000 bus išimti iš taksų ir pa- 

j kaks tik $12,000,000,000.
Jis taipgi pareiškė, kad jei 

reikės šiais metais taksus pa
didinti, tai jie nebus, didina
mi iš žmonių pajamų, bet tak
sai bus padidinti tabakui, 
svaiginantiems gėrimams ir 
kitiems reikmenims, be kurių 
žmonės gali gyventi.

Sakoma, Rumunija 
Norinti Paliaubų

Iš Turkijos praeitą savaitę 
pranešta, kad Rumunija pasi- i 
rįžusi sąjungiečiams pasiduo
ti besąlyginiai. Esą ttffts Ru- 
manijos pasisiūlymas gauta 
per sąjungiečių diplomatinius 
šaltinius. Taikos jieškąs Ru- 
manijos viršininkas, Ion An- , 
tonescu. Jis pageidautų, kad 
sąjungiečių lakūnai nepuldi
nėtų Rumanijos ir kad šio ka
ro metu prarastų Rumanijos 
teritorijų klausimas butų iš
keltas taikos konferencijoje.

Dabar Rumanija yra surem
ta iš rytų pusės Rusijos žy
giais ir sąjungiečių pradėtos 
žygiuotės iš Viduržemio juros. 
Jei Italija netrukus sukluptų, 
tai sąjungiečiai pradėtų verš- 
tis per Balkanus, ko Rumani
jos pareigūnai bijo ir jie pa
geidautų, kad jų kraštas daug 
nenukentėtų ir pasiliktų savo 
senuose rubežiuose. Kaslink 
Transilvanijos ir Besarabijos, 
tai pokarinės problemos.

Ar šis Rumanijos pageida
vimas sąjungiečiams bus pri
imtas dar nežinia.

Praeitą savaitę taipgi buvo 
paskilbusi žinia, kad Italijos 
princas buvo nuvykęs į Afri
ką prašyti sąjungiečių paliau
bų, bet ta žinia iš Romos bu
vo užginčyta.

AMERIKAI SKOLINGOS 
20 VALSTYBIŲ

Praeitą savaitę iš Washing
ton© paskelbta, kad tik viena 
Suomija užsimokėjo savo sko
lų dalį Amerikai. Kitos 20 val
stybių panašių skolų jau se
nai nemoka. Tos visos vals
tybės Amerikai skolingos net 
14 bilionų dolerių. Tai aktu- 
alės praeito karo skolos ir 
nuošimčiai.

Didžiausiomis skolininkėmis 
yra Anglija, Francija ir Ita
lija. Tik viena Anglija Ame
rikai skolinga 6 bilionus do
lerių. Ji tų skolų nemoka jau 
nuo 1934 metų.

Washington, D. C. — Kon
greso žemesniesiems rūmams 
priėmus bilių $71,800,000,000 
karo išlaidoms, numatyta, kad 
iš tos sumos bus paskirta tiek 
pinigų lėktuvų pagaminimui, 
kad jų bus pagaminta 100,000 
.per metus laiko.

ŽINiOS-ŽINELĖS
Washington, D. C. — Po 

antrų “paliaubų”, Amerikos 
angliakasiai šustreikavo tre
čiu kartu bėgy dviejų mėne
sių. “Paliaubos” užsibaigė bir
želio 20 dieną ir angliakasiai 
pradėjo streikuoti tuojau po 
to, kai Karo Darbų Taryba 
(WLB) atsisakė užgirti pakė
limą algų. Streiką iššaukė 
CIO, bet taipgi • streikuoja ir 
Amerikos Darbo Federacijai 
priklausančių angliakasių uni
jų darbininkai. Streikuoja 
apie 530,000 angliakasių — 
minkštųjų ir kietųjų angliaka- 
syklų darbininkų. Rašant ši
tai, birželio 22! dienos ryte, 
Mainierių Unijoš prez. J. L. 
Lewis tarėsi su valdišku ang
liakasy klų prižiūrėtoju (vi
daus reikalų sekr.) H. Ickes. 
Ką susitarė ar vėliaus susi
tars — nežinia. Bet reikia 
tikėtis, kad bus susitarta ir ' 
gal netrukus streikas baigsis Į 
galutinai.

London. — Sukakus dviems 
metams rusų-nacių karo, Ru
sija padarė stiprų pareiškimą, 
reikalaudama “antro fronto“. 
Nors Vokietija dabar randasi 
kritiškoje padėty, bet karo 
nebus galima laimėti be “ant
ro fronto”. Taipgi pareikšta, 
kad bėgy dviejų metų karo 
“ašis” neteifcj 6,400,000 už
muštais, dingusiais be žinios 
ir paimtais nelaisvėn. Rusi
ja tuo pat laikotarpiu neteko 
4,200.000.

New York, N. Y. — Birže
lio 22 dieną sukako lygiai du 
metai nuo to, kai naciai pra
dėjo okupuoti Lietuvą, kuri 
neša sunkų kryžiuočių jungą 
per tuos du metus.

Washington, D. C. — Dvie
jų metų rusų-nacių karo su
kakties proga prez. Roosevel- 
tas pasiuntė Stalinui sveiki
nimą, pareikšdamas, kad “ru
sų armija atliko tiesiog neįti
kėtiną pasišventimą“ ginant 
savo žemę per tuos du metus.

London. — Sulig anglų nu
trauktų paveikslų, pasirodo, 
kad Vokietijos pramonės cen- Į 
tro Ruhr tūlos sekcijos tiek ; 
sumombarduotos, kad jau su
lygintos su žeme ir tai aršiau
siai laike šio karo sugriautos 
vietovės.

Washington, D. C. — Są
jungiečiai bombanešiai gerai 
veikia visuose frontuose, ypač 
smarkiai bombarduoja Sicili
ją ir kai kuriuos Italijos ka
ro pramonės bei strateginius 
centrus.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė praneša, kad , per 
paskutines septynias savaites 
rusai sunaikino 3,595 nacių 
lėktuvų. Tik praeitą savaitę 
sunaikino daugiau, kaip 276 
lėktuvus. Šiuo tarpu didžiau
sias veikimas žemėje eina 
Oriol apielinkėje.

Washington, D. C. — Nau
jokų šaukimo Įstaigoje dirbą 
pareigūnai pranašauja, kad 
tėvai, kurių šaukimas karo 
tarnybon atidėtas iki spalio 
mėnesio pradžios, gal ir visai 
nebus šaukiami. Esą, prieaug
lis yra pakankamai didelis ir 
juo bus galima užpildyti rei
kiamą kareivių kiekį.

Turkija. — Birželio 20 d. 
Turkijoje įvyko didelis dre
bėjimas. Spėjama, kad apie 
15,000 žmonių užpiušta, daug 
sužeista ir padaryta didėlių 
u edžiaginių nuostolių.

Vokiečiai Apimti 
Didelės Baimės

Iš Berno, Šveicarijos, rašo
ma, kad Vokietijos žmonės 
apimti didelės baimės ir pani
kos. Tarpe žmonių eina visoki 
gandai. Tėmytojai spėja, kad 
visa to yra dėlto, jog naciai 
pralaimėjo prie Stalingrado ir 
Tunisijoje. O taipgi ir del to, 
kad Anglijos bombanešiai ne
apsakomai smarkiai daužo 
Vokietijos karo industrijos 
centrus, o Hitlerio aviacija 
jau mažai tegali atsikirsti.

Del to didelio jaudėsio reiš
kiasi ir Vokietijos pareigū
nuose. Sekant propagandos 
ministerį Goebelsą, kalbėtojai 
ir spauda bando vokiečius su
laikyti nuo kalbų ir gandų. 
Spauda ir kalbėtojai taipgi 
smerkia tuos žmones, kurie 
pabėgo ir bėga iš bombarduo
jamų sričių.

Matyti, kad Vokietijoje jau 
daug kas negero. O kaip bus 
tuomet, kai prasidės Europos 
invazija?

Naciai Žudo Lenkus 
Koncentracijose

Žinių agentūra ONA iš Lon
dono praneša, kad labiausiai 
žiaurybėmis pagarsėjusi kon- 
ceutf-ari-jos stovykla Lenkijoje 
yra Oswiecim. Sulig lenkų 
telegrafų agentūros, tenai ser
gą kaliniai negydomi, bet nu
marinami, įčirškimu jiems į 
kraują taip vadinamų “methy
late” spiritų. Be to, Berlyno 
sveikatingumo institutas toje 
koncentracijoje vykdo viso
kius eksperimentus. Tam tiks
lui daugiausiai parenkami žy
dai — vyrai ir moterys. Su 
jais atliekami ir visoki ban
dymų “pravojai”.

Sakoma, kad du tūkstančiai 
lenkų kalinių, daugiausia ang
liakasių iš Silezijos, dažnai 
kankinami, suguldant kniūps
čius nustatyta pozicija, ir jei 
kurie kaliniai iš tos pozicijos 
nukrypsta — buna peršauna
mi.

Sulig agentūros pranešimo, 
nauja koncentracijos stovyk
la atidaryta Rajske, už ketu
rių mylių nuo Oswiecim. Ten 
yra 12,000 kalinių, kurių dau
gumą sudaro rusai karo be
laisviai. Ten taipgi yra daug 
lenkų, čekoslavų ir Rumani
jos čigonų. Jų vaikai nežinia, 
kur išvešti. Toje koncentraci
joje kalinių mirtingumas esą 
pasibaisėtinas. Visai trumpu 
laiku iš tūkstančių rusų likę 
tik keli šimtai. Iš 1,300 čigo- 
nų likę tik apie 140.

Koncentracijos stovykloje, 
Dachau, kuri randasi Vokie
tijoje, lenkai kaliniai prista
tomi pašalinti nesprogusias 
anglų išmestas bombas, ku
rios sveria iki keturių tonų...

SIŪLO $71,510,438,873 DEL
AMERIKOS ARMIJOS

Praeitą savaitę kongreso 
karo lėšų komitetas pasiūlė 
paskirti aukščiau minimą ’su
mą Amerikos armijos lėšoms 
metams laiko, pradedant lie
pos 1 d., š. m. Tomis lėšomis 
armija butų padidinta dar 
1,000,000 karių ir tuomet A- 
merika turėtų 7,500,000 armi
ją. Tomis lėšomis butų pa
dengta ir belaisvių stovyklų 
išlaidos.

Tam pačiam periodui laivy
no reikalams skiriama $27,- 
000,000,000.

SLA Ketvirto Vajaus organizatoriai darbuojasi. 
Žinoma, ne visi. Kurie veikia, tie gauna ir .naujų nariu. 
Praeita savaitė buvo veik tokio gerumo, kaip ir užpra
eita: penki organizatoriai gavo septynis narius. Keli 
kiti organizatoriai pranešė turi gerų prospektų ir jų ap
likacijas prižadėjo prisiųsti, kai tik jos bus išpildytos. 
Praeitų savaitę geriausia pasižymėjo sesuo M. 'lamulai- 
tienė iš 115 kp.. ^Vilkes Barre. Pa. Ji gavo tris narius. 
Tai čia gimusi-augusi lietuvaitė, kuri viso turi prirašiusi 
keturis narius. Brolis J. Aymanas vis pirmoje vietoje: 
jis jau yra prirašęs 9 narius.

Praeita savaitę organizatoriai nariu gavo sekamai:
Monika Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. __ 3
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y------------------ 1
Helen Melusky, 126 kp., New York, N. Y.---------- 1
M. Subonis, 157 kp., Yougstown, O.------------------- 1
A. S. Trečiokas, 245 kp„ Newark, N. J.---------------1

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos Prirašė Užrašė

nariu uf>»Iraudos
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ------------ 9 $3,750
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.------------------ 6 $3,750
S. Žukauskas, 68 kp.. Lee Park, Pa. ------------- 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.----- 4 3,500
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.___ 4 1.5(h)
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.___________  3 1.000
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.------ 3 1.000
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio ------------ 3 350
A. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.------------ 2 1,150
P. P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.------------------ 2 1,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.------------------ 2 1.000
A. S.' Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.--------- 2 750
J. Jokubynas. 236 kp., Toronto, Canada_____ 2 650
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. --------------- 1 1.000
A. Kričena, 110 kp.. Plains, Pa.--------------------- 1 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. ----------- 1 750
S. A. Norkus, 7 kp.. Pittston, Pa.------------------ 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.__________ 1 500
V. J. K jličienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.________ 1 500
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.__________  1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.---- 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford. Conn._________ 1 500
H. Melusky’ 126 kp., New York, N. Y.________ 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.______ 1 500
T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois, Pa.---------------- 1 500
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio______ 1 500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J._____  1 500
V. Gegužis, 359 kp.. Dorchester, Mass. ______ 1 500
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa.______ 1 250
M. Šimkienė. 86 kp., Pittsburgh. Pa.__________ 1 25o

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIUKE

Rooseveltas Svarsto Gerą Planą
Washingtone paaiškėjo, kad 

prez. Rooseveltas svarsto pla
ną, sulig kurio valdžia supir
kinėtų visoje šaly pagamintą 
mėsą ir kitas maisto reikme
nis ir vėliau juos žmonėms 
pardavinėtų tiksliai nustaty
tomis, nebrangiomis kainomis. 
Pasitarki u sgi, jei superkamų 
reikmetų lėšos butų aukštes
nės, negu už juos gaunamos 
kainos, tai nuostolius padeng
tų iš valstybės iždo.

Pirm pradėjimo tą planą 
vykdyti, prezidentas reikalau
ja kongreso įsteigti $2,000,- 
000,000 fondą, iš kurio valdžia 
damokėtų tiems maisto ga
mintojams ir pardavinėto
jams, kurie imdami valdžios

Italijoje Reiškiasi Nerimas
Spaudoje rašoma, kad Švei

carijos pasitikimieji šaltiniai 
patyrę, jog Pietinėje Italijoje 
paskutinėmis dienomis įvyko 
didelių sukilimų. Sakoma, kad 
gyventojai reikalauja taikos 
ir priešinasi fašistų partijos 
lyderiams. Visa tai įvyksta 
del to, kad sąjungiečių avia
cija bombarduoja Italijos cen
trus, o gyventojai nenori tęs
ti karo sunkumų.

Anglų spaudos žinių agen
tūra, Reuters, patyrė, kad 
Mussolinis pradėjo kelti trukš- 
muojančius kareivius iš Sicili
jos J Italiją.. Taipgi Musssoli- 

nustatytas kainas negali išsi
versti. Bet didelių dvarų or
ganizacijos ir didelės maisto 
supirkimo įstaigos tokiems 
damokėjimams priešingi, nes 
jų noru yra pragyvenimo pro
duktų kainas vis kelti. Tie 
kongresmanai. kurie pritaria 
dvarininkams ir didelėms mai
sto supirkinėjimo įstaigoms, 
prez. Roose velto planui prie
šingi. Bet šiam prez. Roosevel- 
to planui pritaria AFL ir 
CIO vadai. Pritaria todėl, kad 
su šio plano pagelba biznieriai 
neturėtų pagrindo branginti 

' maisto reikmenis. Jie kreipia- 
Į si į kongresą ir reikalauja, 
i kad jis prez. Roosevelto pla- 
j na užgirtų.

nis prašalino dar kelis fašis
tų partijos lyderius iš atsa- 
komingų vietų, kuomet kiek 
pirmiau prašalino daugelį fa
šistų. To prašalinimo priežas
tys nepaduodama. Bet grei
čiausiai bus del nepasisekimų 
karo fronte ir gali būti jau 
ir tie buvę Mussolinio drau- 
gai-fašistai prasikrapštė akis 
ir mato kreivą Mussolinio po
litiką, su kurios pagelba jis 
Italiją įvėlė į karą.

Tuo tarpu iš Romos fašistų 
vyriausybė per radio paskel
bė žmonėms būti prisirengu
siems sąjungiečių invazijai.
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PASTABOS
SLA SEKRETORIUS, M. J. > 

Vinikas, birželio 18 dieną iš- ( 
siuntinėjo visoms SLA kuo- Į 
poms laiškus, kuriuose rašo j 
sekamai: “Šiuo pranešu, kad 
su pabaiga šio mėnesio yra 
sustabdomas duoklių mokėji
mas į Kareivių Fondą. Visi 
nariai, kurie yra jau sumokė
ję į Kareivių Fondą po 15 
centų per vienuolika mėnesių, 
daugiau mokėti neprivalo. Tie 
naiiai, kurie sumokėję už ma
tau kaip 11 mėnesių, privalo 
mokėti vienu kartu arba pa
dalintai į mėnesius iki jie su
mokės pilnai $1.65. SLA na
riai atliko šią didelę, garbin
gą, naudingą ir patriotingą 
pareigą nuoširdžiai ir kilniai. 
Garbė nariams! Išreikšdamas 
savo padėką, prašau kuopų 
narių išreikšti atsistojimu ir 
vienos minutės tyla savo 
aukštą ir paskutinę pagarbą 
tiems kareiviams didvyriams, 
kurie atidavė savo gyvybę, 
kad mes galėtume gyventi”.

MUSŲ Susivienijimas Su
vienytų Valstijų bondsų yra 
pirkęs už $338,745.16. Musų 
oi^anizacijos turtas iki ba
landžio 1 dienai, s. m., sie
kę $2,140.589.70, ir randasi 
sekamoje, sudėty: nejudomos 
nuosavybės, rnorgičiai, U. S. 
bondsai, įvairios sekuracijos ir 
komisai, paskolos mokslei 
viams, paskolos SLA nariams- 
hedarbiams, inventorius, ad
ministratoriaus sąskaita, pini 
gai taupomose ir einamose 
sąskaitose. O $2.140,539.70. 
tai jau didelis turtas!

SLA PENKTAS apskritys, 
gyvuojąs New Yorko-New 
Jersey ribose, pasiryžo atlikti 
gerą dalyką: liepos 30 dieną 
sukviesti SLA kuopų atstovus, 
pasitarimui surengti vieną di
džiausių piknikų ir jo pelną 
skilti Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. Mes patariame vi
soms SLA 5 apskrity gyvuo
jančioms kuopoms prie šio 
darbo prisidėti, kad šis pik
nikas butų vienas didžiausių 
ir pasekmingiausių.

SLA 124 KUOPA, Hart
ford, -Conn., gražiai veikia, 
prisidėdama nupirkti Ameri
kos Raudonąjam Kryžiui 
kraujo rinkimui automobilį. 
Viename susirinkime nariai 
tam tikslui suaukojo $45 ir iš
rinko komisiją aukų parinkti 
pas tuos narius, kurie tame 
susirinkime nedalyvavo. La
bai gerai! Automobilį pasiry
žę pirkti visos Hartfordo pat- 
riotingosios orgaizacijos. Kai
nuos $1,700,

SLA 352 KUOPA, Detroit, 
Mich., parėmė per šešis me
tus sergančią savo narę, se
serį Marę Overaitienę. Ji su 
rengė pramogą ir jos $129.6U 
pelną įteikė tai sergančiai na
rei. Tai gražus ir fraternališ- 
kas tos kuopos veikėjų pasi
rodymas! Minima narė yra 
seno SLA veikėjo, J. Overai- 
čio, žmona. Kai buvo sveika, 
tai ir ji dirbo musų organiza
cijos *ibui. Mes linkime jai iš
gyti ir vėl dalyvauti musų 
broliškos organizacijos didžiu
liame veisime.

WATERBERIO patriotin- 
gosios organizacijos suorgani
zavo Waterburio Lietuvių Ta
rybą, kurios tikslas yra pa
gelbėti Amerikai laimėti karą 
ir Lietuvai išsilaisvinti iš ver
gijos. Šioje taryboje veikia ir 
ŠLA 11 kuopa, kurios atstovu 
yra brolis Tarnas Matas,.

“Naujas Pasaulis”
API K “nauj^ pokarini pasaulį” dabar kalbama ir 

rašoma labai daug. Tu pokarinio pasaulio idėj-afi ■ 
pravesti daug darbuojasi Suvienytų Valstijų preziden
tas Rooseveltas. Jis ta linkme jau nemaža nuveikė. Su 
jo pagelba gimė Atlanto Čarferis ir Keturios Laisvės. 
Apie naują pasaulio .susitvarkymą jis primena veik 
kiekvienoje savo kalboje. O dabar OWI iš Washing to
lio praneša, kad kuomet pas prezidentą Rooseveltą lan
kėsi atstovai Maisto ir Agrikultūros konferencijos, kuri 
nesenai įvyko Hot Springs, Va., tai jis pareiškė “esąs 
pasirįžęs sulaikyti visus pokarinius išnaudojimus ir ge
riau naudoti žmonių ir gamtos, resursus, kad jokia tau
ta jų negalėtų išnaudoti ir kad tuo budu pagerinus gy
venimo standardą visame pasauly”.

Jis pasakė, kad Amerikos valdžia maloniai pradės 
pirmus žingsnius įsteigti laikiną maisto ir agrikultūros 
komisiją Washingtone nevėliau liepos 15 dienose Ši ko
misija rekomenduos interesuotoms 45 tautoms įsteigti 
pastovų Suvieiiytii Tautų biurą, kurio pareiga bus tęs
ti maisto konferencijos pradėtą darbą, įsteigti “taiką 
per gausą” (peace through plenty).

Jis plačiai išaiškino “Keturias laisves” ir pareiškė 
apie “galutiną musų tikslą”, būtent:

“įsteigti sau ir kitiems tokį pasaulį, kuriame kiek
vienas žmogus turės progos gyventi taikoje, dirbti pro
tinki iviai, uždirbti nors savo ir savo šeimos reikalavi
mams; draugauti su pasirinktais draugais; protauti ir 
melstis laisvai; mirti, žinant, kad jo vaikai ir jų vaikai 
turės tas pačias progas šiame gyvenime”.

Prezidentas-taipgi pareiškė, kad maisto konferenci
ja įrodė, jog “laisvi žmonės visame pasauly gali sutikti 
bendrai veikti”. • ’ . >

Tai gražus užsimojimai!
Gražus butų pasaulis, jei po karo jis tokiu taptų! 

Ir reikia tikėti, kad jis toks bus, nes demokratiškos val
stybės už tai kariauja ir to siekia. Pirmoje vietoje sto
vi didelė ir demokratiškiausia valstybė Amerika su sa
vo prezidentu ir kitais aukštais krašto pareigūnais. Rei
kia tikėti, kad visųpirniiausia visoms valstybėms — di
di lems ir mažoms — bus pritaikinti Atlanto Parterio 
ir Keturių Laisvių principai; kad visos valstybės taps 
n< priklausomos ir sutartinai veiks, viena kitą respek
tuojamos. Tik taip pasielgus ir besielgiant prasidės 
naujas gyvenimas — naujas pasaulis.

Tiesa, apie naują pasaulio santvarką buvo daug kal
bama ir rašoma ir laike Pirmojo Pasaulinio Karo. Tuo
met demokratiškų valstybių vyriausiais šūkiais buvo: 
“Kariaujame, kad daugiau karų nebūtų! Kariaujame 
už tai, kad pasaulį padarius geresne vieta gyventi!” Ši
tai labai idealizavo ir daug ta linkine dirbo tų laikų 
Amerikos prezidentas VV. Wilsonas, Keturiolikos ‘Puiik- 
tų ir Tautų Sąjungos autorius. Bet tie šūkiai liko tik 
šūkiais. Prezidento Wilsono pastangos nuėjo niekais: 
jį kii taširdiškai “sutrynė” politikieriai ir už jį “gud
resni” diplomatai. Jo keturiolika punktų pasiliko tik 
ant popieros. Jo sumanytos ir įsteigtos Tautų Lygos 
nepripažino net pačios Amerikos politikieriai Washing
tone. Galų gale ta lyga priblėso, kaipo nieko nevertas 
padaras.

'Eačiau reikia tikėti, .kad musų idealingąjam prezi
dentui Roose veltui pasiseks geriau, negu sekėsi velioniui 
Wilsonui. Pasiseks todėl, kad iš po šio karo griuvėsių, 
ištiesų, turės gimti kas nors naujo. Kitokios išeities 
nebus. Juk žmonės nori laisvo gyvenimo. Žmonės nori 
geriau ir patogiau gyventi. Žmonės nori nusikratyti ka
ru baimės ir išnaudojimo. Pagaliau, gal po šio karo su
minkštės politikierių ir “gudresnių” diplomatų širdys, 
kurios kietos, kaip akmuo.

Keikia tikėtis naujo pasaulio.
Bet pirm to reikia dėti visas pastangas laimėti šį 

i a ra. Reikia be pasigailėjimo sutraškinti agresorius; 
To nepadarius — apie naują pasaulį galima tik pasva
joti. > •

Vėl Naujas Kapas...
NESENAI Amerikos lietuviai verkė prie “Dėdės” Šerno ka

po. Gamta iš mus tarpo išplėšė Paukštį, Brazį, Mikolai- 
nį, ilr. Karalių, Varašių, Mišeiką. Dar neužžėlė kapai Baltru
šaičio, Daukšio, Baniulio, Gegužio, kun. Miluko. O dabar mes 
vėl stovime prie naujai supilto a. a. Hertihanavičiaus kapo... •

Laikas nuolat, be pasigailėjimo ir be atlaidos retina Ame
rikos lietuvių pionierių-veikėjų eiles. Nauji kapai kasdien su
pilami Amerikos lietuvių ateivių naujokynuose. M*usų skaičius 
retėja, jiegos Silpnėja. Kasdien netenkame patriotų lietuvių, 
kurie atbėgę iš Lietuvos čia netik sukurė savo šeimų žydimus, 
bet kurie nenuoalsiai dirbo ir savo tautos labui.

Aišku, kad mes, Amerikos lietuviai ateiviai, laipsniškai 
nykstame. Čia gimusi musų gentkartė nėra tokia patriotinga, 
kaip kad mes ateiviai esame. Mes turime skirtingas politikos, 
ekonomikos ir religijos pažiūras; Taip yra pas visas kultūrin
gas tautas. Bet mes buvome ir esame lietuviai, mylinti savo 
tautą. Mums rūpėjo ir rupi musų tautos likimas ir ateitis. Bet 
kada žiauraus likimo ranka griebia iš musų tarpo veikėjus ir 
silpnina musų jiegas — ką> mes turime daryti? Reikia orga
nizuotis ir bendrintis. Štai, musų Susivienijimas — didžiausia 
ir turtingiausia lietuvių organizacija visame pasauly — dabar 
praveda Ketvirtą Vajų naujų narių prirašymui. Kiekviename 
lietuvių apgyventame mieste yra viena ar net kelios SLA kuo
pos. Visi tie, kurie dar nėra SLA nariai — turėtų prisirašyti. 
Tokiu budu, padidintomis ir pajaunintomis jiegomis, busime 
stipresni sulaikyti Likimo ir Giltinės musų tautai ir jos atei
čiai grąsinantį dalgį. - *

F. J. BAGOCIUS,
4 . ’ — .SLA prezidentas.

alga
WW, fe

ėjo ne jfegal Lietuvos žmo
nių valią,, bet pagal sveti
mos valstybės atstovų diri
gavimą, visai panašiai į tai, 
kaip- dabar viskas eina pa
gal nacių bjaurią ir piktą 
prievartą, kurios purtosi 
visi Lietuvos žmonės.

“Bolševikų smurto, kaip 
visi gerai žinome, nepripa
žino nei Jungtinės Ameri
kos Valstybės, nei . įlietų 
Amerikos respublikos^ nei 
Anglija, nei Vatikanas. Ne
pripažino nė antrosios — 
nacių okupacijos, kuri sie
kia sunaikinti Lietuvoje tai, 
ko nespėjo sunaikinti pir
mieji okupantai.

“Bet lietuvis yra kant
rus ir rįštingas. Jis iškentė 
pirmą okupaciją, iškentės ir 
šią antrąją. Jis ne tik kant
riai kenčia, bet ir rįštingai 
kovoja del savo teisių, nes 
jis žino, kad su Amerikos 
ir jos santarvininkų perga
le ir jo tėvynė Lietuva nu
mes vergijos retežius nuo 
savo rankų ir kojų ir žengs 
į laisvą nepriklausomą gy
venimą”.

AMERIKA rašo:
“Stalino nauji pareiški

mai įgytų visai kitokios 
vertės, jei Sovietų valdžia 
paskelbtų, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija neskaito
mos sovietinėmis respubli
komis, kad 1940 metų bir
želio 14 d. ultimatumas at
šaukiamas, kad Sovietų Są
junga pilnai pagerbs 1920 
ir 1926 metų sutartis su 
Lietuva. Ar tai sunku pa
daryti ?

“Rusijoje, kur nors iš
barstyti, yra beveik visi 
paskutinės laisvos Lietuvos 
vyriausybės nariai. Ten yra 
buvęs respublikos preziden
tas Al. Stulginskis, keli bu
vę ministerial pirmininkai, 
visa eilė valstybininkų, į- 
žymių karininkų, krašto 
švietėjų, finansininkų, ag
ronomų, gydytojų, ūkinin
kų. Ten yra keli tūkstan
čiai eilinių darbininkų, prie
varta išgabentų iš gimtojo 
krašto laukų. Kodėl neleisti 
jiems laisvai susiorganizuos 
ti ir susisiekti su Amerikos 
lietuviais, kurie jiems ga
lėtų pagelbėti maistu, dra
bužiais, vaistais ?

“Štai klausimai. Jei į juos 
butų teigiamai atsakyta ir 
pasielgta, tada tikrai butų 
galima tikėti, kad komin- 
terno panaikinimas reiškia 
tai, ką Stalinas savo laiške 
anglų spaudos atstovui nu
rodė”.

*

VIENYBE, rašydama apie 
Lietuvos okupacijų sukaktis, 
tarp kita ko pastebi:

“Anuomet mes taip pat 
rašėme ir smerkėme rusų 
reikalavimą pastatyti Lie
tuvoje savo kariuomenę. 
Mes tuomet nurodėme, kad 
kariuomenės pasta tymas 
B a 11 i j o valstybėse yra 
bergždžias darbas ir jis ne
sustiprins Lietuvos ar Ru
sijos apsaugos iš vakarų 
pusės. Mes tuomet nurodė
me, kad rusai daug geriau 
padarytų, jeigu paliktų Bal
tijos valstybes, kaip neut- 
rales, ramybėje. Jeigu ru
sai butų taip elgęsi, tai, 
kilus karui, jei vokiečiai bu
tų ir žengę į Lietuvą, šian
dien rusai savo pusėje turė
tų tris mažus sąjunginin
kus, pasirįžusius kovoti iki 
paskutines.

“Rusija turėjo labai gra
žų obalsį: ‘Mes giname ma
žųjų tautų nepriklausomy
bę!’ Kažin, ar ji laikysis, to 
obalsio busimoje Roosevel- 
to, Churchillo ir Stalino 
konferencijoje, kuri anks
čiau ar vėliau turės įvyk
ti?”

*
GARSE rašoma:

“Associated Press kores
pondentas John Coliburn iš 
Stockholmo paduoda, Ame
rikos spaudai daug žinių- 
apie Baltijos kraštų — Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos 
gyvenimą, okupantų nacių 
politiką ir gyventojų- nusi
teikimą. Koresponde n t a s 
Colburn naujų žinių gauna 
iš atbėgėlių į neutralę Šve
diją. Deja, jis pakartoja 
daug tų- pačių žinių, kurias 
LKFSB yra surinkęs ir 
paskelbęs lietuvių katalikų,’ 
laikraščiuose. Koresp. ,Col
burn tas žinias tik išpopu.- 
liarizuoja paduodamas jas. 
didžiąja! spaudai. Iš to ga-

Apžv
SANDAROJE rašoma:

“Vienoje savo kalbų val
stijos sekretorius Welles 
nesenai pasakė: ,

“ ‘Pasaulis turi pripažin
ti lygybę visų tautų — ne 
tik žodžiuose, bet ir prakti- , 
koj visoms valstybėms, ma
žoms ir didelėms, kaip tai 
yra Pietų Amerikoje. Pa
saulis turi pripažinti ir tei
sę ir nepriklausomybę vi
soms tautoms, kurios gali 
save valdyti’.

“Kaip skirtingi yra šie 
žodžiai nuo tų, kurie tenka 
išgirsti iš Stalino ir Molor 
tovo. o taip pat ir iš jų pas
tumdėlių Amerikoje! Kai 
reikia pastariesiems pasi
rinkti tarp Maskvos ir Wa
shington©, tai Maskva visa
da bus pirmoje vietoje!”

NAUJIENOS rašo apie Į 
Amerikos-Rusijos santikius ir, 
tarp kita ko, padaro sekamą 
pastabą:

“Kad dabar Maskvos 
laikraščių špaltose liejasi 
karštas draugingumo senti
mentas Amerikoj adresu, 
tai reiškia, kad tolis yra į- 
sakymas Rusijos, šeiminin
ko. Jisai, matyt, jau supra
to, kad be Jungtinių Vals
tybių pagelbos Rusija ne
gali laimėti karo. Iš to, 
kiek tos pagelbos Rusija 
gavo per pirmuosius 19 mė
nesių, galima numatyti, kad 
tik pasidėkojant Jungti
nėms Valstybėms (ir Bri
tanijai) Rusija sugebėjo iki 
šiol atsilaikyti fronte prieš 
vokiečius.

“Rusija, žinoma, ne už 
dyką tą pagelbą gauna. Ji 
atlieka milžinišką patarna
vimą demokratijoms, muš
dama Hitlerio gaujas, Ru
sija padeda demokratijoms, 
demokratijos padeda Rusi
jai. “Ranka ranką mazgo
ję”, anot to pasakymo. Ir 
butų gerai, jeigu šis ben
dradarbiavimas butų pra
tęstas ir po karo, organi
zuojant tafptautinės taikos 
sistemą.

“Bet čia turės būti tik
ras bendradarbiavimas, o 
ne vienpusiškas sovietų už
gaidų tenkinimas.

“To bendradarb i a v i m o 
pagrindą sudaro Atlanto 
Carteris ir jo principai, in
korporuoti Jungtinių Tau
tą Deklaracijoje, po kuria 
yra padėjusi savo parašą ir 
Sovietų Sąjunga. Pasirašy
dama tą dokumentą ir pas
kui pasirašydama 1942 me
tais birželio 11 d. sutartį 
su Amerika, sovietų valdžia 
prižadėjo nesiekti teritori
jos didinimo kitų tautų lė- 
šomiSį bet padėti atgauti 
nepriklausomybę toms tau
toms, kurioms ji buvo ■ iš
versta smurtu.

. “Ar Rusija šito prižado 
laikysis Lietuvos ir kitų sa
vo kaimynų atžvilgiu?”

■+
DARBININKAS pacituoja 

iš Bernard Newman veikalo 
“The New Europe” tą dalį, 
kur rašoma apie Pabaltijo 
valstybėse pravestus “liaudies 
seimo rinkimus”. Iš tos cita
tos paaiški, kad:

“Sovietų žinios paskelbė, 
kad balsavo “99.10 nuošim
tis” balsuotojų Už pasiųly- 
tus kandidatus, bet tos , ži
nios buvo paleistos 24 vai. 
prieš rinkimų užbaigą. Bal
suotojai buvo priversti bal
suoti už komunistų pasiūly
tus kandidatus, nes kitų ne
leido pasiūlyti ir jų nebu
vo. Balsuotojų pasuose bu
vo pažymima, kad jie ^al
savo, ir buvo grasinaipa, 
kad nebalsuojantieji bus 
skirstomi kaipo liaudies 
priešai.
Toliau Darbininkas dar pas-

: tebi: . . . .; $
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IAME rašiny aš rašau nuomonę vieno žmogaus; žmogaus, 
kuris kalba už didžiumą Amerikos lietuviu. O tas žmogus 

kaffea sekamai.
Į Ameriką aš atvykau kelios dešimtys metų atgal. Kai 

skyriausi su savaisiais ir su savo tėvyne — verkiau. Amerikon 
vykau ne apsigyventi, o tik norėjau užsidirbti, kad atgal sugrį
žęs galėčiau geresnį ūkį įsisteigti ir geriau gyventi.

Vykdamas į šį kraštą, Lietuvoje palikau savo sielą-mei- 
lužę. Po susirašinėjimo, atsikviečiau ją į Ameriką. Apsivedė- 
me ir prasidėjo šeimyniškas gyvenimas. Pagaliau kilo noras 
tapti šio krašto piliečiu. Norėjau, mat, dalyvauti Šio krašto 
politiškoje veikloje, kaipo pilietis. Darbų dirbau visokių: dir
bau “viršutiniuose” ir “požeminiuose”. Uždirbau visaip. Vis 
rengiausi “grįsti atgal”.

Šeimynai beaugant ir pradedant besutirpti šiame “tarpini- 
mo katile” — išnyko mano noras bent kada sugrįsti į senąją 
tėvynę amžinam apsigyvenimui. Mano antrąja ir gerąja tėvy
ne dabar yra Amerika. Bet ką aš neveikiu ir ką negalvoju— 
niekad negaliu užmiršti man išvažiuojant tėvo pasakytų žo
džių: “Neužmiršk Lietuvos”... Tai buvo lygir įsakymas. Tie 
žodžiai man prismigo. Aš gulu ir keliu, galvodamas apie Lie
tuvą. Man prisimena jos gražiosios girios, platus derlingi lau
kai, gėlių pilni darželiai. Aš svajoju ir sapnuose vaikščioju 
Nemuno pakrantėmis. Aš girdžiu tas dainas, kurias dainavo 
linksmas jaunimas ir sunkiai paskui žagrę žengdamas vargdie- 
nėlis-artojėlis. Nors aš esu Amerikos ištikimas pilietis, bet 
mano senoji tėvynė Lietuva yra mano tikroji motina. Aš my
liu Ameriką. Myliu jos laisvąjį gyvenimą. Bet aš negaliu nu
stoti mylėjęs ir savo tikrosios tėvynės. Tai natūralu.

Aš esu vienas iš miliono Amerikos lietuvių, kurie susideda 
iš Lietuvos atvykusių ir čia gimusių-augusių musų tautos sū
nų ir dukterų. Musų šeima gana didelė ir musų jiegos nema
žos. Mes stengiamės padėti savo kraštui Amerikai. Tai mu
sų būtina pareiga. Bet mes taipgi negalime užmiršti ir savo 
senosios tėvynės Lietuvos.

Mes žinome, kad Lietuva pergyveno vieną žiaurią okupa
ciją. Dabar ji pergyvena kitą, dar aršesnę. Laike tų okupa
cijų Lietuvos žmonės buvo ir yra laikomi ne žmonėmis. Jie bu
vo ir yra neigiami, spardomi, ujami, stumdomi ir išnaudojami. 
Laike pirmosios okupacijos buvo paneigti ir antrosios okupa
cijos yra neigiami vyriausi lietuvio įsitikinimai. O tais įsitiki
nimais yra būti laisvu ir nepriklausomu ir, sulig savo geriausio 
supratimo, valdyti savo gimtąjį kraštą.

Aš, kaipo laisvosios Amerikos pilietis ir kaipo Lietuvos 
sūnūs, priešingas žmonių verginimui, nes aš myliu laisvą gy
venimą. Aš taipgi noriu ir savo senąjai tėvynei Lietuvai lais
vės; tokios laisvės, kokią aš išpažįstu šiame krašte — savo 
naujojoje tėvynėje Amerikoje. Del to aš veikiu ir stengiuosi 
padėti Lietuvos žmonėms išsilaisvinti. Aš einu į lietuvių susi
rinkimus ir reiškiu savo nuomonę. Aš rašau spaudoje, reika
laudamas, kad po karo Lietuva butų išlaisvinta. Aš visur pa
žymiu, kad didėsės valstybės neišsižadėtų savo gražių pažadų, 
įrašytų Atlanto Čartery ir Keturiose Laisvėse.

Aš nenoriu Lietuvos žmonėms padiktuoti, kokią jie turi 
pasirinkti santvarką po karo. Bet aš reiškiu didelį pageidavi
mą nepasirinkti jokio “izmo”: nacizmo, fašizmo ar komunizmo. 
Bent koks “izmas” netinka laisvę mylintiems Lietuvos žmo
nėms. Aš nenoriu Lietuvoje bent kokios diktatūros.

Aš dirbu ir ta linkme, kad po karo, ar kai tik bus ga
lima — pagelbėtame Lietuvos žmonėms, nukentėjusiems nuo 
karo. Minty turiu, kad aš ir mano bendraminčiai lietuviai tu
rėsime surinkę daug pinigų ir, kai tik bus galima — juos siu
sime į Lietuvą pagelbėti pagelbos reikalinguosius. Juk mes 
gelbėjome po Pirmojo Pasaulinio Karo. Pagel besime ir dabar.

Aš labai nepakenčiu tų žmonių, kurie perša Lietuvai ver
giją* O yra dar tokių Amerikos lietuvių, kurie ant kelių mal
dauja Lietuvą pavergti. Tokie žmonės yra išgamos. Jiems vie
ta pas tą, kam jie dirba...

Aš pilnai tikiu, kad Lietuvoje vėl plevėsuos Lietuvos tris
palvė, kad Lietuvos gyvenimas susitvarkys ir musų senosios 
tėvynės žmonės vėl išpažins laisvę ir nepriklausomybę. Tikiu, 
kad ten jokiai diktatūrai nebus vietos.

Tai mano, kaipo Amerikos piliečio, pažiūra ir troškimai. 
Aš tikiu, kad tokiai pažiurai pritaria veik kiekvienas lietuvis, 
nepaisant, ar jis atvykęs is Lietuvos ir gimęs šioje Washingto- 
ao-Roosevelto laisvoje žemėje.

JAUNYSTĖ

“Yra visa eilė rašytojų-, 
kurie aiškiausiai įrodo, jog 
tie rinkimai ar balsavimai 
Lietuvoje ir kituose Pabal-, 
lijo kraštuose buvo grasįni- 

, mais pravesti. Gyventojai
f neturėjo jokios laisvės pąsi-

sakyti ar balsuoti prieš”.

DRAUGAS, rašydamas apie 
' Lietuvos dvi okupacijas ir 
Lietuvos prijųriįgimą prie, Ru
sijos, tarp kitą ko, rašo:

l “Jis (prijungimas — T.) 
H.-, - •   4. , .. .

Jaunystė kožnam žmogui 
prisimena per visą jo gyveni
mą. Ir kaip linksma tas die
nas prisiminti! Kiek daug sva
jonių jos sukelia! Ir tos sva
jonės sukelia musų vaizduotė
je ir tuos draugus, su kuriais 
tose dienose gyvenome ir žai
dėme...

Kągi reiškia jaunystė? Tai 
praeities gyvenimo dienos, 
apie kurias mes dažnai karto
jame.

Dr. V. Kudirka mums savo 
eilėse sako:

Kol dega krūtinėj 
šventa ugnis toji,

Kur traukia prie darbo 
ir duoda tiek vieko,

Jog menkas ir silpnas 
net milžinu stoja,

O dirbk, idant neitų 
ugnis ta ant nieko!

Įima tik pasidžiaugti, nes 
jos parodo aiškų lietuvių, 
latvių ir estų nusistatymą 
atsikratyti bent kokios oku
pacijos ir būti laisvais, ir 
nepriklausomais. Be to, ne
žiūrint bolševikų pretenzijų, 
žmonės tiki alijantų- perga
le ir tik joje mato savo iš- 
sigdbėjimą ir ateitį”.

Dažnai man prisimena Ne
munas, jo lankos jaunos gra
žios mergaitės, su kuriomis aš 
jaunystėje tose lankose gėles 
skyniau. Kokios linksmos 
mergaitės buvo! Mes pynėme 
ateities vaizdus. Piešėme pa
veikslus.

Tai buvo Joninių šiltą sa
vaitę.

Staiga, aš likimo priverstas, 
apleidau tėvynę ir atvykau į 
šią laisvės šalį. Radau čia 
Susquehanna upę, bet ji ne
turi lankų nei tų lietuvaičių, 
su kuriomis butų galima pasi
kalbėti.

Netik mergaitės, bet ir ki
ti jaunų dienų draugai man 
vaizduojasi. Minty aš rodos 
matau, kai su tais savo pra
eities draugais žaidžiu, žalu
mynais padengtuose, laukuose 
bėgioju, jaunų dienų takeliais 
vaikščioju.

Aš dažnai ir gailiuosi:
— Keista, kodėl jaunystės 

svajonės mus nenori apleisti? 
Ypatinga, kodėl Nemunas 
man ypatingai vaidentuvėje 
dažnai prisimena?

donas J. Nienius.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Penkto Apskričio Atsišaukimas

Birželio 16 d., Lietuvių Pi
liečių Kliube, Brooklyne, SLA 
penkto apskričio valdyba tu
rėjo susirinkimą ir pasitari
mą organizacijos veikimo rei
kalais. Susirinkime dalyvavo 
pirm. A. Lukoševičius, vice 
pirm. V. AmbrozeviČius, sekr. 
R. židžiunas ir organiz. K. J. 
Paulauskas.

Buvo iškeltas ir plačiai ap
tartas klausimas, ką šiame 
svarbiame momente apskritys 
gali veikti organizacijos nau
dai ir kaip geriausiai gali pri
sidėti su savo pagelba musų 
šalies valdžiai šį karą laimė
ti.

Kadangi visos musų šalies 
pajiegos dabartiniu laiku yra 
įtemptos karo laimėjimo dar
bams ir tokiu budu šį vasa
ros sezoną negalime kur to
liau rengti vasarinius išvažia
vimus, tai apskričio valdyba 
iškėlė sumanymą šią vasarą 
surengti milžinišką Didžiojo 
New Yorko lietuvių pikniką 
bile kuriame vietiniame parke, 
į kurį visiems patogus ir ne
suvaržytas nuvažiavimas, ir 
to pikniko visą pelną paskirti 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui.

Kaslink pikniko vietos ir 
laiko bus pasitarta ir susitar
ta su parkų savininkais. Šiuo 
reikalu apskričio valdyba laiš
kais kreipsis į visas vietines 
ir artimos apielinkės SLA 
kuopas ir prašys jų šiam dar
bui pritarimo ir prie jo įvyk- 
dinimo prisidėjimo. Tuo reika
lu šaukiamas susirinkimas lie
pos 30 d., Lietuvių Piliečių 
Kliube, 280 Union Ave., Bro
oklyn, N. Y., 7:30 vai. vakare. 
Susirinkę S. L. A. kuopų de
legatai užgirs piknikui bile 
kurią vietą ir nustatys dieną 
ir taipgi iš susirinkusių dele

S. L. A. Šešto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA 6 apskričio suvažiavi
mas įvyko gegužio 23 d., 1943 
m., Armitage Hall, 3804 W. 
Armitage Ave., Chicago, Ill.

1. šešto apskričio pirminin
kas, dr. A. Montvidas, suva
žiavimą atidarė 1:45 vai. po
piet.

2. Apskričio pirmininkas 
paskyrė šias komisijas:

a) Mandatų komisija — J. 
Kaulinas, P. Brazis ir Juoza
pavičius;

b) Balsų skaitymo komisi
ja— H. Waitek, S. Waitek ir 
K. Mačiukas;

c) Rezoliucijų komisija — 
V. Stulpinas, V. Deveikiutė ir 
M. šeštokas;

d) Spaudos komisija — V. 
Feizienė, J. Naujalis ir E. 
Milerienė.

3. Kol mandatų komisija 
sutvarkė mandatus, apskričio 
pirmininkas, A. Montvidas, 
pakvietė Pildomosios Tarybos 
narius, t. y. iždininką adv. 
K. P. Gugį ir iždo globėją 
p-lę E. Mikužiutę pasakyti po 
keletą žodžių. Adv. K. P. Gu- 
gis savo įdomioje kalboje api
budino Social Security ir fi
nansų reikalus. P-lė E. Miku- 
žiutė nuosakiai išdėstė reika
lingumą seniesiems (amžiu
je) daugiau susidomėti Susi
vienijimo reikalais, kad pada
ryti Susivienijimą gyvesniu, 
prirašyti netik jaunus, o ir 
senesnius prie Susivienijimo. 
Taipgi kvietė apskritį, kad 
pasidarbuotų daugiau karo 
reikaluose, o ypatingai Rau
donąjam. Kryžiui.

4. Mandatų komisija prane
šė, kad šiame suvažiavime da
lyvauja 50 delegatų nuo se
kančių 16 kuopų:

SLA 36 kuopos išrinktų 27 
delegatai, dalyvauja 7, nebu
vo 20;

63 kp. išrinktų 8, dalyvauja 
5, nebuvo 3;

gatų bus išrinkta pikniko ren
gimo komisija ir bus nusta
tyta pikniko programas.

Amerikos Raudonasis Kry
žius rūpinasi globoti musų ša
lies karius, kurie buna sužei
sti įvairiuose karo frontuose 
kariaudami su priešais už tai, 
kad mes galėtume laimingai 
gyventi. Raudonasis Kryžius 
rūpinasi globoti atvaduotose 
teritorijose nuo karo nuken
tėjusius bei likusius našlai
čius, kurių tėvai ar duonda
viai žuvo karo gaisruose. Rau
donasis Kryžius pasirūpins ir 
savo labdaringą ranką išties 
ir Lietuvoje gyvenantiems 
musų broliams bei seserims, 
kurie šiandien visapusiai yra 
apiplėšti, nualinti ir išbadėję 
priešo letena prispausti, kuo
met tik bus galimybė jiems 
pagelbos ranką ištiesti.

Paremkime Raudonąjį Kry
žių visomis savo išgalėmis ir 
visais labdaringais budais. 
Tegul neliks nei viena SLA 
kuopa, nei vienas patriotiniai 
ir tautiniai nusistačiusi vietos 
organizacija ir grupė neprisi- 
dėjusi prie pikniko rengimo 
ir jame dalyvavimo! Tegul 
piknikas įvyksta masanis pub
lika, kokio Didžiojo New Yor
ko lietuviai dar neturėjo. Te
gul šio pikniko proga Raudo
nasis Kryžius gauna iš šio 
didmiesčio lietuvių tokią para
mą, kokios dar iki šiol nėra 
gavęs. O tą galima atsiekti 
tiktai visų SLA kuopų bendru 
vieningu darbu, visų prisidė
jimu.

Susirinkime po pikniko ap
tarimo, visi SLA kuopų at
stovai turėsime pasitarimą ir 
bendrai SLA Ketvirto Vajaus 
reikalais.

K. J. Paulauskais,
Apskr. organizatorius.

109 kp. išrinktų 4, dal. 2, 
nebuvo 2;

185 kp. išrinktų 7, nebuvo 
nė vieno;

125 kp. išrinktų 5, visi bu
vo;

135 kp. išrinktų 4, dalyvavo 
1, nebuvo 3;

129 kp. išrinktų 3, dal. 1, 
nebuvo 2;

122 kp. išrinktų 10, nebu
vo nė vieno;

134 kp. išrinktų 9, dalyva
vo, 6, nebuvo 3;

208 kp. išrinktų 4, nebuvo 
nė vieno;

226 kp. išrinktų 13, dalyva
vo 9, nebuvo 4;

238 kp. išrinktų 10, daly
vavo 5, nebuvo 5;

260 kp. išrinktų 12, daly
vavo 4, nebuvo 8;

301 kp. išrinktų 8, dalyva
vo 3, nebuvo 5;

313 kp. išrinktų 2, dalyva
vo 1, nebuvo 1;

336 kp. išrinktų 1, dalyva
vo 1.

Išviso delegatų yra išrinktų 
127, šiame suvažiavime daly
vavo 50 delegatų, nedalyvavo 
77 delegatai. (Delegatų var
dus del taupinimo vietos pra
leidžiame. — K. Č.)

5. Buvo skaitytas protoko
las iš praeito 1942 metų su
važiavimo. Priimtas vienbal
siai.

6. Valdybos rąportai. Pir
mininkas, dr. A. Montvidas, 
savo raporte pranešė, kad 
valdyba bėgy metų turęjo 
tris susirinkimus ir atliko vi
sus jai pavestus darbus. Ra
portas priimtas vienbalsiai. 
Vice pirmininkas, J. Lacaitis, 
savo raporte patvirtino pirmi
ninko raportą. Raportas pri
imtas vienbalsiai. Iždininkas, 
A. J. Zalatorius, savo raporte 
pranešė, kad, pagal praeito 
suvažiavimo tarimą nupirkti 
Apsaugos Bondsą vertės

$100.00, bondsas yra nupirk
tas už $75.00. Kadangi ap
skričio varde bondso negalima 
buvo pirkti, tai valdybai pasi
tarus bondsas buvo nupirktas 
iždininko A. J. Zalatoriaus 
vardu, o iždininkas apsiėmė 
padaryti raštišką atsakomy
bę apskričiui. Taipgi SLA 42 
seimui buvo išsiųsta $10.00 
į Tautiškų Reikalų fondą.

J. Kaulinui išmokėta 6 ap
skričio buvusio suvažiavimo, 
Gramanto svetainėje 1941 m. 
lapkričio 16 d., vaišių išlaidos 
$17.00. Buvusio sekretoriaus 
alga ir metinės išlaidos išmo
kėta $15.00. Viso per 1942 
metus išmokėta $117.00. Nuo 
praeitų 1942 metų gegužio 10 
dienos suvažiavimo ižde buvo 
$130.81. Iš V. B. Ambrose 
gauta $10.00. Viso $140.81. 
Išmokėta $117.00. Ižde yra 
$23.81. Iždininko raportas pri
imtas vienbalsiai. Laikinas 
sekretorius, K. Čepukas,' ra
portavo, kad šio suvažiavimo 
sušaukimui buvo pakviesti de
legatai per laikraščius ir vi
siems delegatams buvo išsiun
tinėtos atvirutės. Maršalka, 
A. Laurutanas, ir organizato
rius, K. Deveikis, trumpai pa
aiškino apie savo darbuotę. 
Visų raportai priimti vienbal
siai.

7. Valdyba pranešė, kad iš 
V. B. Ambrose yra gauta 
$10, o dar reikia iš jo gauti 
$12.88. Šis reikalas paliktas 
valdybai užbaigti.

8. Kuopų reikalai. Brolis
K. Mačiukas nuo 260 kuopos 
savo kalboje nurodė, kad yra 
reikalas ir galima prirašyti 
mažus vaikus ir jaunus, ypa
tingai mergaites prie Susivie
nijimo, tik reikia pasidarbuo
ti.

Sesuo K. Katkevičienė, 134 
kuopos del., pranešė, kad 134 
kuopa smarkiai darbuojasi, 
kad kuopa paaukojo Raudo- 
donąjam Kryžiui $85.00, su
rengė keturias sveikatos pas
kaitas, kuopos narės aukoja 
kraujo kariuomenės sveika
tai; turi keturias organizato
res, kurios darbuojasi naujų 
narių prirašinėjimui. Sesuo 
Miller, tos pačios kuopos del., 
pranešė, kad kuopos parengi
muose buna vaišių ir smagus 
pasisvečiavimai.

Brolis Kondrotas, nuo 109 
kuopos, pranešė, kad jų kuo
pa pirks bondsą.

Brolis F. Puleikis, nuo 238 
kuopos, pranešė, kad jų kuo
pa smarkiai darbuojasi naujų 
narių prirašyme. Brolis J. 
Kaulinas, tos pačios kuopos 
del., pranešė, kad yra leng
viausias darbas, tai prirašyti 
naujų narių prie SLA.

Melrose parko 125 kuopos 
delegatai pranešė, kad jų 
kuopa smarkiai veikia, jų ko
lonijoje užimanti vadovauja
mą rolę. Parengimus rengia 
dažnai susitarus su kitomis 
organizacijomis.

9. Rezoliucijų komisija pri
davė pagamintas šias rezoliu
cijas, kurios buvo vienbalsiai 
priimtos:

SLA 6 apskričio metinis su
važiavimas, įvykęs gegužio 23 
d., 1943, Armitage Hall, 3804 
W. Armitage Ave., Chicago, 
Illinois, vienbalsiai nutarė dar 
sykį paraginti visų apskričio 
kuopų narius dėti visas pas
tangas ir įvairiausiais budais 
remti Suv. Amerikos Valstijų 
vyriausybę jos karo planuose 
ir žygiuose įveikti kaip galint 
greičiau “ašies” valstybes iki 
besąlyginio pasidavimo.

Suvažiavimas taipgi apsvar
stė Lietuvos nepriklausomy
bės reikalą ir, pasiremdamas 
Atlantiko Čarteriu ir kitais 
Suvienytų Tautų valdžių pa
reiškimais del karo tikslų, 
vienbalsiai nutarė įprotestuoti 
prieš Rusijos pasimojimą pri
jungti Lietuvą prie Sovietų 
Rusijos ir prieš Lenkijos val
džios užsieny kartotinas pre
tenzijas aneksuoti Vilnių ir 

Vilniaus kraštą į busimos 
Lenkijos teritoriją.

Suvažiavimas įgalioja ap
skričio valdybą šį protestą pa
skelbti amerikonų spaudoje 
ir pasiųsti valstybės sekreto
riui Cordell Hull ir preziden
tui F. D. Rooseveltui. '

10. Šiame suvažiavime už
simokėjo metines duokles šeš
tam apskričiui šios kuopos:

109 kuopa------------ $2.00
313 kuopa------------ .92
36 kuopa__________ 6.00
125 kuopa _______ .‘Z 1.00
63 kuopa__________ 4.50
134 kuopa_________ 4.40
260 kuopa_________ 2.50

Viso __________ $21.32
Nuo praeitų metų 
buvo _________  $23.81

suspenduota rules. Įnešimas 
priimtas 29 balsais prieš vie
ną, kad aklamacijos budu bu
tų renkama visa senoji val
dyba, įskaitant ir laikiną sek
retorių. Taip ir išrinkta.

Tokiu budu į valdybą* 1943 
metams įeina:

Pirmininkas dr. A. Montvi
das,

Vice pirm. J. Locaitis, 
Iždininkas A. J. Zalatoris, 
Sekretorius K. Čepukas, 
Maršalka A. Laurutanas, 
Organizatorius K. Deveikis.
13. Apskričio sekretorius, 

K. Čepukas, prašė delegatus, 
kad kuopos, kurios nėra užsi
mokėję apskričiui duoklių, 
kad pasistengtų užsimokėti.

14. Nesirandant daugiau 
reikalų svarstymui, pirminin
kas, dr. A. Montvidas, prane
šė, kad suvažiavimas užbaig
tas 5:30 vai. vakare, ir pak
vietė delegatus į kitą svetai
nę vaišėms.

Sekr. K. čepuka& 
1534 N. Oakley Blvd., 

Chicago, Ill.

pų Veikla
31 kuopos, bet ii- prie Šv. 
Juozapo parapijos ir taipgi 
buvo amžinas garbės narys 
Šv. Baltramiejaus draugystės: 
37 metai kaip įstojo į tą drau
gystę ir nėra ėmęs pašalpos 
per visą laiką. Buvo darbštus 
SLA 31 kuopos narys.

Ilsėkis, drauge, ramiai šal
toj žemelėj, o tamstos šeimy
nėlei tariame užuojautą, nes 
jie ilgisi jūsų žodelių.

Juozefa Baltrušaitienė (Bra- 
caitė) taria visiems drau
gams ačiū už užuojautą šioje 
nelaimingoje valandoje, ir 
taipgi už gėles.

Mary Dailydaitė,
SLA 31 kp. korespondentė.

Detroit, Mich, 
i

Padėka už sušelpimą
Aš, žemiau pasirašiusi, šir

dingai dėkoju SLA 352 kuo
pos komisijai — Mrs. Motu
zienei, Mrs. ir Mr. J. Am
brose — už jūsų nuoširdų 
paisdarbavimą ir manęs parė
mimą vargingoje padėty, ką 
man pridavėte $129.60.

Taipgi širdingai ačiū P. J. 
Miltonųi už suteikimą veltui 
svetainės ir $10.00 pavaišini
mui. Vincui ir Teofilei Overai- 
čiams už auką ir bendrą pri
sidėjimą. Ačiū dr. Jonikaičiui, 
draugei Mockevičienei už pasi
darbavimą ir parinkimą aukų. 
J. Klemerauskui ir draugams 
Wilkis už auką. Ačiū daly
viams, J. Pilkai, F. Motuzui, 
Starzdienei, Danilaičiui, Vens- 
lovams, Bacevičiams, Nor
mantienei ir S. Girštautui, ku
ris buvo atvykęs į Detroit iš 
Chicagos paviešėti ir žymiai 
prisidėjo visais galimais bu
dais.

Ačiū S. E. Vitaičiui ir Mrs. 
Vitaitienei. Nors jus gyvenate 
už 700 mylių, bet atsiuntėte 
įvertinantį ir labai branginan
tį užuojautos laišką ir finan
sinę auką.

Taipgi tariu širdingą ačiū 
V. Budvidžiui ir visiems drau
gams, kas tik kuo prisidėjo
te. .

Trūksta žodžių apsakyti, 
kaip žmogus jautiesi, kuomet

Viso pasidaro ižde $45.13
11. Valdybos algos paliktos 

tokios pat, kokios buvo praei
tą metą.

12. Valdybos rinkimai. Į- 
nešimas priimtas 35 balsais 
už, vienas prieš, kad butų

S.LA. Kuo
Wilkes Barre, Pa.

Iš SLA 115 kp. susirinkimo
SLA 115 kp. susirinkimas 

įvyko birželio 6 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Susirinkimą atidarė ir ve
dė pirm., A. Ambrozaitis. 
Sekr., J. Adomaitis, perskai
tė praeito susirinkimo proto
kolą, kuris priimtas be patai
symo.

SLA 115 kuopos veikiančio
ji komisija — A. Ambrozai
tis, A. Kupris ir J. Griškevi
čius — išdavė raportą iš pra
eito kuopos parengimo, įvy
kusio gegužio 1 d. Buvo gra
žus raportas. Išrodo, kad 
kuopai liks $52.31. Valio vei
kiančioji komisija ir kuopos 
valdyba!

Antrą raportą išdavė pirm., 
A. Ambrozaitis, kad yra pa
ėmęs Sans Souci parką del 
vasarinio išvažiavimo, kuris į- 
vyks liepos 5 d. SLA 115 
kuopa prašo visų Wyoming 
klonio lietuvių organizacijų 
tą dieną nieko nerengti, kad 
nepakenkus musų išvažiavi
mui, nes mes niekad ir nie
kam nepakenkiame. Taipgi 
prašome visus Wyoming klo
nio lietuvius paremti musų 
išvažiavimą savo atsilankymu. 
Šis musų kuopos išvažiavimas 
bus pirmutinis šią . vasarą 
Wyomingo klonio lietuvių ir 
su gražiu bei įvairiu progra
mų. Tėmykite spaudą. Žinote, 
ką SLA 115 kuopa surengia, 
tai vis buna puikus parengi
mas. Bus puikus ir šis išva
žiavimas. Todėl, visi į Sans 
Souci parką liepos 5 dieną! 
Kviečia komisija.

Mikas Kupris, koresp.

Lewiston, Maine
Veikiame (del Raud. Kryžiaus

SLA 31 kuopa turi gražų 
narių būrelį, kuris nenuilstan
čiai veikia. Kuopos nariai ne 
vien darbuojasi Susivienijimui, 
bet ir visuomeniškai. Lewis
ton-Auburn miesteliai yra su
siorganizavę Lietuvių Raudo
nojo Kryžiaus komitetą, ku
riame susideda atstovai iš 
vietinių lietuvių draugysčių 
bei organizacijų, šiame komi
tete taipgi atstovaujama ir S.
L. A. 31 kuopos nariai. Ko
mitetas yra suaukojęs Raudo
nąjam Kryžiui virš $175.
Dar apie >a. a-. A. Baltrušaitį

Balandžio 17 d. Raudonojo 
Kryžiaus Komitetui įvyko ne
laimė : automobilis užmušė 
Juzefos Baltrušaitienės vyrą, 
Antaną Baltrušaitį. Baltrušai
čių šeima buvo 100% SLA 
nariai. Praeituose metuose 
Antanas Baltrušaitis buvo S.
L. A. 31 kuopos vice pirmi- 

, ninkas. Taipgi jo visa šeima 
yra daug darbavusis šiai kuo
pai ir organizacijos reikaluo
se. Priklausė netik prie' SLA 

matai, kad dar nesi visai ap
leistas. Nors beširdė liga ma
ne kankina jau 6 metas ir 
lova, kurioje guliu, įsipyko 
aršiau už žiauriausią kalėji
mą, dažniausia tik viena hu
nu kambary ir visame name, 
bet kuomet pamatau draugus 
atjaučiančius, tai visi nema
lonumai nors ant valandėlės 
praslenka ir pasidaro leng
viau. Trokštu sveikatos, kad 
dar nors kartą galėčiau da
lyvauti su jumis ir dalintis 
mintimis.

Dar kartą ačiū jums vi
siems draugai, o aš liekuosi 
dar nemalonioje padėty, lauk
dama geresnio rytojaus.

Mare Overaitienė.

Omaha, Nebr.
Iš SLA 87 kp. susirinkimo

SLA 87 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyko birželio 6 
d., 2 vai. popiet. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas, Jonas 
Popika. Sekr., Antanas Akro- 
mas, perskaitė valdybos var- 
došaukį. Visa valdyba gerai 
lankosi į susirinkimus. Praei
to susirinkimo protokolas pri
imtas.

Skaitytas laiškas iš Pildo
mosios Tarybos ir po to rink
ta organizatorius. Išrinkta T. 
Akromienė.

Išrinkta komisija knygas 
peržiūrėti: P. Sertvitis, O. 
Papeikienė ir I. Yagerienė.

Įnešta surengti “naminį 
pikniką”, nes kur toliau į lau
kus sunkus nuvažiavimas. 
Nutarta tokį pikniką rengti 
Jono Armoškos svetainėje 
tuoj po kito susirinkimo lie
pos 4 d. Susirinkimas įvyks, 
kaip visados, 2 valandą po
piet, o piknikas prasidės 4 
valandą popiet. Todėl visi na
riai nepamirškite atsilankyti 
ir pakvieskite savo draugus 
atvykti. Kiek iškaščių bus, 
tai visi lygiai sumokėsime. O 
su valgiu, tai nepamirškite ar 
namie pavalgyti ar patys iš 
namų atsinešti, nes visi žino
me, kad dabar nėra taip kaip 
buvo pirmiau. Kiti reikmenys 
bus parūpinti.

Ona Papeikienė, koresp.

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos veikla

SLA 352 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko birželio 6 d. 
Apkalbėta kuopos bėganti rei
kalai.

Fin. sekr., Mrs. Michael, 
pranešė, kad dar vienas musų 
jaunuolis narys šios kuopos 
išėjo Dėdės Šamo tarnybon— 
George Resko. Tai jau 17 na
rys šios kuopos tarnauja Dė
dei Šamui.

Ligoniai šiuo laiku musų 
kuopoje sumažėjo. Antanas 
Pauža serga jau tūlas laikas, 
nes turi nulauštą koją, ir nau
ja ligonė Rožė Bubnienė.

Buvęs ligonis Jonas Žalegi- 
ris dar iš praeitų metų, ku
ris neužsimaldavo laiku ir 
jam pašalpa buvo sulaikyta. 
Komisijai ištyrus reikalą, pa
aiškėjo, kad neužsimaldavo 
laiku per nežinojimą fin. 
sekr. adreso, ir kadangi sirgo 
trumpą laiką, tai komisija re
komendavo jam pašalpą už- 
girti. Susirinkimas komisijos 
rekomendaciją užgyrė.

Komisija sušelpimui O.

Reikalingos Raštinei Darbininkės
Mašinistės, Stenografes ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitama- 
vimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Overaitienės, kuri serga 6 
metai ir 4 metas negali išlip
ti iš lovos, pranešė, kad įvy
kęs vakarėlis geg. 8 pagerbi
mui ir sušelpimui M. Overai
tienės davė gryno pelno 
$129.60. Minėtas pelnas jai 
perduota tuojau po parengi
mo.

Ketvirtas Vajus eina silp
nai. Sesuo B. Keblaitienė pra
nešė, kad turi gerą prospektą, 
bet del susidariusių aplinky
bių šiam susirinkimui aplika
cijos negalėjo priduoti. B. 
Keblaitienė pakukždėjo, kas 
yra tas prospektas. Man irgi 
linksma pasidarė apie tai iš
girdus.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks liepos 4 d., 1 vai. 
popiet.

J. Overaitis, koresp.

Hartford, Conn.
Iš SLA 124 kp. susirinkimo

SLA 124 kp. nepaprastas 
susirinkimas įvyko balandžio 
13 d., YMCA svetainėje. Nors 
šis susirinkimas buvo šauktas 
laiškais, bet narių susirinko 
neperdaugiausia iš priežasties 
karinio darbo, nes didžiuma 
Hartfordo darbininkų dirba ir 
sekmadieniais.

Tarpe įvairių kuopos bė
gančių reikalų buvo plačiai 
svarstyta nupirkimas automo
bilio Raudonąjam Kryžiui. 
Originalis sumanymas buvo 
pirkti ambulansą, bet kai 
Amer. Red Cross Hartford 
Chapter sužinojo, kad Hart
fordo lietuviai yra pasirengę 
pirkti ambulansą — prašė 
lietuvių pakeisti savo planą 
ir pirkti automobilį kraujo 
rinkimui. Šiam prakilniam 
darbui yra pasižadėję prisidė
ti su auka veik visos Hartfor
do lietuvių dr-jos sukelti rei
kalingą sumą ($1,170.00). 
Kuopa padarė gražią pradžią 
— susirinkime suaukojo $45.

Po $5.00 aukojo: S. Pik
turna, A. Mašoka, A. Shuns- 
kus, T. Valkevičius, B. Vedei- 
kis; Marijona ir Petras Laban 
$3.00, K. Tamulionis $2.000. 
Po $1: J. Pilvelis, A. Klinke- 
vičienė, A. Ivanauskienė, K. 
Pakėnienė, M. Kazunienė, E. 
Gilienė, A. Gaškienė, St. Pili- 
pauskas, K. Ramanauskas, St. 
Alinskas, K. Balskus, A. Ma- 
zonas, Mažonienė, L. G. Ka- 
zunas, J. Senkus.

Taipgi išrinkta komisija au
kų rinkimui iš sekančių po
nių: M. Laban, M. Mažonienė,
K. Pakėnienė ir A. Ivanaus
kienė. Šios narės yra pasiža
dėję aplankyti tuos SLA na
rius, kurie negali lankyti su
sirinkimų ir paprašyti aukų 
nupirkimui viršminėto auto
mobilio. Nariai ir narės, ku
rie busite atlankyti viršminė- 
tų aukų rinkėjų, malonėkite 
neatsisakyti paaukoti šiam 
kilniam tikslui sulig savo iš
galės. Koresp. K.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — S.

L. A. 126 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks liepos 2 d., 
SLA Centro Raštinėje, 307 W. 
30-th St. Pradžia 8 vai. vaka
re. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankyti ir už
simokėti savo duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų. 
Rinksime atstovus į SLA 5 
apskričio šaukiamą susirinki
mą liepos 30 d. Nepavėluoki
te. — H. Miliauskiutė, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks liepos 4 d., 11 vai. 
ryte, pas draugus Einikius. 
Visi nariai ir visos narės ma
lonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti savo duokles, kad nelik- 
tamet suspenduoti. Ateidami, 
atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie musų kuopos. Dabar 
nereikia mokėti įstojimo ir 
daktarui. — J. Plečkaitis, sek
retorius.

SLA kuopos, kurios dar 
neužregistravote savo orga
nizatorių ŠIA Centre — 
užregistruokite!
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IŠMOKĖJIMAI PIRMO 
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D. Vaikšnora, Shenandoah,
Pa. _______________________

J. Aymanas, Woodhaven,

1943 __ $597.50
1943 __ 1,227.25
1943 __ 1.393.50
1943 __ 1,149.25

Viso -------------------------- $2,470.32
Viso sausio mėnesio $18,995.68

Viso _________________ $3,400.00
Viso vasario mėnesio $20,037.32

1353
6461
2578
1486
4250

Sugrąžintos mokestys 
G.
B.
M.
U.

Pa. „
SLA 274

Valley,

3238
2845
2414
3872

44179

N. Y. _____________________ 102.37
98 Pleasant St., Thompsonville,

Conn. ____________________ _ 62.20

5.00
5.00

9, 1943 __ $1,350.00 
16, 1943 — 2,300.00 
23, 1943 __ 750.00 
30, 1943 __ 1,050.00

E. Subaitis, Chicago, Ill.
P. Labanauskas. Posadena.

Cal. _____________________ -400.00

307 W. 30-th St., New 
York, N. Y. _________

819-25 W. 35-th St., 
Chicago, Ill. __________

193-5 Grand. St., Brooklyn,

Sanda, Pittsburgh, Pa. 
Krasauskas, Pittsburgh, 
Shemaitis, Chicago, Ill.

Naujokienė, N. S. Pittsburgh,
1.05

Lithuanian Press Corporation,
Brooklyn, N. Y. _________ $470.00

Postmaster, New York, 
N. Y. ___________________ 66.95

Modern Art Photo Engraving

N. Y. _____________________ .60
J. Kabelienė, Melrose Pairk, 

Dl. ----------------------------------- $1.03

Ketvirtas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1 Bertainio, 1943 Metų

{EIGOS PIRMO BERTAINIO, 
T. V. SĄUSIO, VASARIO IR
KOVO METU ,MĖN\ 1943

Kuopa Sausio Vasario
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163

970
2384 
2830 

13708
3264

533 
1393 
2329 

12389
765 

14930 
4838 

10918 
14050 
3484 
3291

2637 
3254 
1986 
828

2055

3948
3672 

428 
3168 
6976 

12031 
685 

^0047 
7906 
7362 

21343 
2278 
2184 
3165

428 
2968 
5125 

11685 
685 

12486 
3968 
8150 

25573 
2278 
2697

1735
918

164 18583 10567 11069
165 3444 2412 4216
166 2816 1628 2325
167 5461 3531 5987
168 10399 5773 10676
169 2927 5266 2750
170 1086 746 1289
171 — — 4298 — —
172 — — — — 2558
173 466 28121 13362
174 — — — — . 9841.
175 — — — — 22116
176 4351 1027 — —
177 . 9750 — — 10202
178 Z 5420 13825 14332

4552
2098
3997

271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292

1911 
28020 

4406 
14434 
28153 

915 
3925 
1866 
2614 
3460 
5424

1866
22193

4628 
10509 
28129

3596
954

5389
16118
4552

4289 
5804 
4422
4530 
9644 
7835
2978

1364 
12073 
8062 

11033 
17445 
14478 

3769 
1364 
4411 
3109 
5610

5604
14826

5539

3489
2818
5206
8708

12015

4001
751

224

293 11132 10129 5953
294 1539 1814 1412
295 4528 — —— 4308
297 18969 — — 12407
298 768 — — 1061
299 18756 13766 13669
300 4432 9143 3557
301 18629 390 ^79553
302 — — — — 8669
303 7949 — — 17179
304 7602 7509 6629
305 — — — — 8230
306 6804 — — 5280
307 — — 1036 478
308 2798 —— —- —
307 3718 3425 — —
310 — — 3447 — —
311 16009 12985 10300
312 6454 8450 5999
313 — — — — 6096
314 1260 3260 — —

3257

I35E.no 
Street 
1534 N. 
Oakley 
Blvd. 
6423-25 S. 
Wash
tenaw 
Avenue 
818 W. 18 
Street 
10818 S. 
Went
worth 
Avenue 
3247 S. 
Morgan 
Street 
3405-07 S. 
Lowe 
Avenue 
10742 S. 
Michigan 
Avenue 
6739-41 S. 
Chappel 
Avenue 
1035-45 
W. 69-th 
Street 
7036-38 
Yale 
Avenue 
819-23 
W. 35-th 
Street 50000 
6551-55 S. 
Kedzie 
^Lvenue-------
3251 S. 
FĮalsted 
Street -------
Ret. 
Dis.

Sugrąžintos moke$tys

5680

3800

12026

9457

6600

17282

33606

8615

2840

A. Vitulis, Oregon City, Ore. .75

Vasario 20, 1943 __ 750.00
Vasario 27, 1943 — 2,500.00

Viso .75
Viso $7,470.00

Pašalpa iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Pašalpos ligoje

10819 S. Wentworth Ave
Chicago, IU. -------- *—

46 W. 30-th St., Bayonne,
N. J. __________________

193 Grand St., Brooklyn,
N. Y. ____________________ 268.84

.71

6.44

■Vasario* 6, 1943_ $405.50
Vasario 13, 1943 __ 1,501.40 
Vasario 20, 1943 __ 1,582.50 
Vasario 27, 1943 _  843.50

Viso $1,004.98

5.00

5.00
5.00

5.00

5.00

5.00

Viso $4,332.90

Atlyginta organizatoriams
S. Trapkauskas, Ansonia, 

Conn. ___________________
Johnson, Thomas, W. Va.
Tamelis, Bellwood, Ill.__
Pankauskas, Chicago, Ill.

Kajokas, Buffalo, N. Y.
J. K. Urbonas, Shenandoah, 

Pa. ______________________

H.

W.
M.

Įvairus išmokėjimai

$7.00
4.25

7.00
18.00

58 
59
60 
61
62 
63
64 
65
86 
67
68 
69
70 
73
74 
75
76 
77
78 
79
80
81 
82
83 
85
86 
87
88 
89
90

92 
93
94
95
96
97
98
99

100 
101
102 
103
104 
106 
106 
107
108 
109 
110 
iii
112 
113 
114 
115 
116
111 
118

12600 
19439 
16266 

2045 
41751 

5778 
10062

15005 
1050 
4231 

46760 
26572

935 
2419 
7340 
8511 
6570 
4556 
3093
5171

6360
5782

28084
4103

57337
2573
2168

23103

5011
62008
20402

1595
46432

4080
9549

4365
8170 

21119 
10816

6122
5411

11061 
5136

13016 
14593 
14877 

6739 
2852 
3332

4844 
13135 
12018 
59175

983
7038 
1338 
1566 
2429
3244 
5491 

16292
7013 
8249 
5035 
8956

3739 
2005 
5652
7143
1048 
2933 
5611

10669 
11563 
13314

3343 
15922 
12156
4461
5407
6729
6746
7620
1528 
4830 
6345 
1086

19500
3468
2558

2087
1770
5585
4902

12105
2727
7386
8988

14656
9506

20174
2451

18916
8948
2150
1278

50
15672
7473

4522
119 1954 2975 1651
120 ■■■— ■■■— 2236 — —

121 2649 2305 2608
122 22973 26924 23164
123 1509 — —— — —

124 44562 41313 25027
125 8945 19044 8951
120 pa v. 40638 27974 20622

120 12508 8487 15985
127 3933 7914 3058
128 7002 . — 6023

129 22381 14481 12040

130 4282 — — — —
131 16781 12074 19443
182 4425 4218 2463

133 4875 2688 . 1752

179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
?11
212
213
214
215
216
217
218
219
221
222
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
348
249
250
251
252
253
254
255

257 
258
259 
260
261 
262 
263 
264 
265
266 
267 
269
270

4202
449

15342
17329
4735 
9620 

17690
763

32970
683

1071
20972

4204
21428

898
4795

19440
9003
8260

35845
683

12890 
11978 
5057 
6812 

29370 
11524 

1494 
4250 

43283 
25789

18356 
9648 
2256 
3684 
5294 
7167 
2907 
2751 
2500 
3799 

26872

2333 
25926 

1944 
3153 
7224 
1645

4257 
7107 
3648 
3408 
2426
45$1
1422 
6245 

* 3669
1392 

23780
1857 

22590
907

2876
4822
7826

135
5620

14207
6264
2188
2473 

36765 
20536

1522 
22195

13947 
15055 
2776
2612 

42582 
18756

315 
316 
317 
318 
320 
321 
322 
323 
325 
326 
327 
328 
329 
330 
331 
332 
333 
334 
335 
336 
340 
341
342 
343 
346 
347 
348 
349 
350 
351 
352 
353 
354
355 
357 
359 
360 
361 
362 
363 
364 
365 
367 
370
371 
372 
Karei
vių duok
lės 
Atmokė
ti bond- 
sai 
Sugrą
žintos 
morgi- 
čių pas-

1497
2378

65574
8670
6921
4154
5353
6534

6677
1988
2156 

18641 
13935 
10721
2779 
7246 
1390 
2902
2494

1556
4364
1601
1798

53647 
11935 

9875 
3988
7582

20970
14435

718
6340
1330

1510

3507 2841 kolos 365702 678369 438156

2750 2488 Nuoš. 21940 82500 31250 
j

6677 5425 Adm. 1719 6432 2751
— — 2906 Rendos:
— — 9463 N. Y.

5888 4311 namo 11700 11700 11700
— — 450 Atlan

872 992 tic City,
24319 13772 N. J., 128
— — — — S. Maine
— — — - . —— Avė. 608 — — 1725

8647 4100 Brook
— — 5260 lyn, N. Y.,

1916 — — Alliance •

3672 — -— Hall,
328 55811 193-197

9195 8989 Grand
2979 4601 Street 5500 5500 5500

_ — 2664 Thomp
— — 3853 sonville,

6000 7146 Conn.,
— — 15868 102

660 4705 Pleasant
— — 3412 Street 10782 7697 9401

2378 2613 New
610 610 York,
828 1242 N. Y.,

— — — 294 8-th
3047 3929 Avenue — — 90000 90000
1272 1272 Water

22438 26064 bury, *

— _ 2994 Conn., •

17661 20377 621-31S. •

3973 946 Main
■■ ■■■ ■ - 1514 Street — —“ —------ 47949

4076 —• --- Chicago,
5060 3114 Dlinois:
8185 8224 6343 S.'

150
- 4039

282
2ą(»

Mozart 
» Street K— S:—» 10541

Atskyrus sugrąžintas 
paskolas ________

Atskyrus sugrąžintas 
morgičių paskolas

Atskyrus atmokėtus 
bondsus _________

Pašalpos ligoje

Sausio 2, 1943 __$464.50
Sausio 9, 1943 — 760.25
Sausio 16, 1943 __ 1,602.00
Sausio 23, 1943 — 1,503.00
Sausio 30, 1943 — 1,068.00

Viso

A. J. Bernotas, Grand
Rapids, Mich. --------------------

M. Kupris, W/ilkes Barre, 
Pa. ______________________

K. Dibulskis, Easton, Pa.
L. Petkevičius, Lowell, Mass.
M. Youngs, Grand Rapids,

Mich. ------- ------------------ -------
V. T. Neverauskas, Akron,

Ohio _______________________
K. Bockienė, Chicago, Ill.
A. Lukoševičius, Brooklyn,

N. Y. _____________________
A.. Leyonas, Minersville, Pa.
V. Cernauskas, Springfield,

Bl. _________________________

M. J. Vinikas, 
w New. York, N.
M. K. Austrą,

New York, 
H. Melusky, 
. New York,
N. Peters,

New York,
H. Kraychunas,

New York, N. "5 
A., Bartkus,

New York, N. 1 
A. Kundrotas, 
, New York, N. Y. 
V. Bacevičius, \ 
. New York, 
H. Bručas,

New York, 
P. Bajoras,

New York, 
ĄL L. Vasil,

New York, 
it. J. Paulauskas, v

New York, N. Y. . 
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. 
F. J; Bagočius,

So. Boston, Mass.
K. P. Gugis, 

Chicago, Hl.

200.00

150.00

Viso $2,728.43

A. Bukauskienė, W. Frackfort,
Ill. ________________________  $10.00

J. Aimanienė, Castle Shannon,
Pa. ___ _____________ ________

E. Bubkevičienė, Kingston,
Pa. _________________________

M. Dignaitienė, Pittston, Pa.
O. Draugelienė, Shenandoah,

Pa. _________________________
A. Dumblauskienė, Tamaqua,

Pa. _________________________
I. Grybienė, Wilkes Barre,

Pa. _________________ ________
I. Janaitienė, Greenfield, Mass. 5.00
F. Jurgaitienė, New

Kensington, Pa. ----------------
M. Kavaliauskienė, Pittston,

Pa. _________________________
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ----------------------------------
M, Lucinskienė, Wilkes

Barre, Pa. --------------------------
B. Lukoševičienė, Westville,

Ill. ____________________ ——
I. Miliunienė, Shenandoah,

Pa. _________________________
V. Petrauskienė, Pittston, Pa.
M. Pranaitienė, Shenandoah,

Pa. _________________________
M. Suipienė, Shenandoah, Pa.
K. Talackienė, Pittston, Pa.
A. Žemaitienė, New Britain,

Conn: _______________________
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. ______________________
V. Aleksandravičius,

Worcester, Mass. ___________
L. Babkus, Chicago, Ill.
A. Daniunas, Herkimer, N. Y.

Jasiunas, Westville, Ill.
Jocius, Westville, Ill.
Karalius, Cicero, Ill.
Lugauskas, Wilkes Barre,

Pa. _________________________
V. Marglis, Athens, DI.
M. Padolskis, Sweet Valley,

Pa. _________________________
J. Pauliukonis, Gilberton, Pa.
J. Paulius, Muskegon,

Hghts, Mich. _______________
T. Radzevičius, Cuddy, Pa.
P. ir R. Rumbauskas, Du

Bois, Pa. -----------------------------
J. Stankūnas, Pittston, Pa.
I. Stasiulionis, Cleveland, Ohio

25.92

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00
5.00

5.00
5.00
2.50
5.00
5.00
5.00

N. Y. _____________________  $96.23
Lithuanian Press Corporation,

Brooklyn, N. Y. _________ 470.00
Consolidated Edison Co. of 

New York, Inc., N. Y.___ 66.36
Tėvynės krasa, etc. 6.20

Lithuanian Alliance of 
America, New York, N. Y.

(Karo duoklės) ------------ $1,430.78
Allen-Wales Adding Machine,

New York City --------
Langstadter Corporation,

New
N. Y. 1

New
Dr. J.

Mass.
SLA 38 kuopa, Brooklyn,

N. Y. ____________________
The Fraternal Field, Cedar

Rapids, la. ---------------------
P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 
F. J. Bagočius, So. Boston,

Mass. ____________ ________ 110.80
The Fraternal Age, Rochester,

N. Y. ______________________ 2.00
Western Union Telegraph Co.,

New York, N. Y. ------------- 4.36
J. Dvareckas, Worcester,

Mass. ____________________ 100.00
Western Union Telegraph Co.,

Chicago, Ill. _______________ 3.83
State Insurance Dept, of

Md., Baltimore, Md. ______ 25.00
Collector of Internal Revenue,

New York, N. Y. _______ 363.77
N. Y. S. Unemployment

Insurance Fund, Albany,
N. Y. _____________________

SLA 238 kuopa, Chicago, Ill.
Pr. V. A. Šimkus, Chicago,

Ill.. _____________________—
Raštinės reikmenys 
Telefonas, ekspresas, etc. 
Appraiseriams _______________

VASARIO MĖNESIO

Pomirtinių
Vasario 6, 1943 _ $600.00
Vasario 13, 1943 .. 3£3Q40

Viso $76.42

Algos
M. J. Vinikas, 

New York, N. Y.
M. K. Austrą,

New York,
H. Melusky,

New York,
N. Peters,

New York,
H. Krauchum

New York,
A. Bartkus,

New York,
A. Kundrotas,

New York,
V. Bacevičius

New York,
H. Bručas,

New York,
P. Bajoras,

New York, N. Y.
M. L. Vasil,

New York, N. Y.
K. J. Paulauskas, 

New York, N. Y. .
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. -
K. P. Gugis,

Chicago, Ill. ______
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass.

$300.00

N. Y. _______  132.00

N. Y. ________ 112.00

N. Y. ______  112.00

N. Y. _______  92.00

N. Y. _______  92.00

N. Y. ________  92.00

N. Y. _____  _ 80.00

N. Y. ________  64.92

200.00

A. Bukauskienė, W. Frankfort, 
Ill. ____________________ _ $10.00

J. Aimanienė, Castle 
Shannon, Pa. _____________

E. Bubkevičienė, Kingston, Pa.
O. Draugelienė, Shenandoah,

Pa. _________________________
A. Dumblauskienė, Tamaqua,

Pa. _________________________
P. Grybienė, Wilkes Barre,

Pa. ________________________
I. Janaitienė, Greenfield,

Mass. ________________________
F. Jurgaitienė, New

Kensington, Pa. ------------------
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ______________________
M. Lucinskienė, Wilkes

Barre, Pa. ---------------2----------
P. Miliunienė, Shenandoah,

Pa. _________________________
M. Siupienė, Shenandoah, Pa.
A. Žemaitienė, New Britain, 

Conn. _____________________
V. Aleksandravičius, 

Worcester, Mass. ------------
V. Giraitis, Grand Rapids, 

Mich. ___________________
L. Babkus, Chicago, DI.
A. Daniunas, Herkimer,

N. Y. _____________________
Jasiunas, Westville, Ill.
Jocius, Westville, Ill.
Karalius. Cicero, Ill.
Padolskis, Sweet Valley,

Consolidated Edison Co. of
N. Y. Inc., N. N., N. Y. __

American Type Founders
Sales Corp., Elizabeth, N. J.

Frederick H. Levey Co., Inc., 
New York, N. Y. ______

307 W. 80-th St., New
York, N. Y. _______

1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill.

3505 S. Lowe Ave.
204.82

Western Union Telegraph Co.,
New York City __________

Langstadter Corp.,
New York, N. Y. _________

New York Telephone Co.,
New York. N. Y. _________

Director of Insurance,
Springfield, III. ___________

J. S. Lopatto, Esq., Wilkes
Barre. Pa. ________________

M. Mistikas. Cleveland. Ohio
State Insurance Fund,

New York, N. Y. ________
Western Union Telegraph Co.

Chicago, III. ______________
S. Cibulskas, Stamford,

Conn. _____________________ 143.30
Commonwealth of Pennsylvania, 

Harrisburg, Pa. _____
K. P. Gugis. Chicago. III.
A. Simutis, New York, N.
Appraiseriams
State Treasurer of New

Jersey __________________
Indiana Insurance

Commissioner __________
Raštinės reikmenys
Telefonas, ekspresas, etc.
Merchant Marine auka

$1.86

46.74

25.15

20.00

300.00
50.00

94.00

.48

Pomirtinių

Kovo 6, 1943 __ $2,800.00
Kovo 13, 1943 __ 1,750.00
Kovo 20, 1943 __ 1,890.00
Kovo 27, 1943 4,035.72

Viso

. 4.00
158.45
30.00

5.00

G. Noreikienė, Johnston
City. Di. _________________

A. J. Namaksy. So. Boston,
Mass. ____________________

V. Stanulionis, Shenandoah, 
Pa. _______________________ 6.35

Algos

M. J. Vinikas, 
N*? York, N. Y. —.

M. K. Austrą,
___  $300 00

New York, N. Y.___
H. Melusky,

_____ 132.00

New York, N. Y.__
N. Peters.

------- 112.00

New York, N. Y. — 
H. Krauchunas,

____  112.00

New York. N. Y. 
A. Bartkus.

______ 92.00

New York, N. Y. _____  92.00
A. Kundrotas,

New York N. Y.__ _____  92.00
V. Bacevičius, 

New York, N. Y. -_
H. Bručas.

______ 30.00

New York, N. Y._ _____  51.00
P. Bajoras, 

New York, N. Y. _
M. L. Vasil,

____  200.00

New York, N. Y. _________ 148.00
K. J. Paulauskas, 

New York. N. Y. —
S. E. Vitaitis.

____  136.00

New York. N. Y.___ _____ 140.00
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.00

$1,837.00Viso

A. Bukauskienė, W. 
Frankfort. UI. _________

J. Aimanienė, Castle 
Shannon, Pa. __________

E. Bubkevičienė, Kingston, 
Pa. _____________________

O. Draugelienė, Shenandoah,

b

I35E.no


Birželio 25, 1943 TĖVYNĖ Penktas

Ateiviai Gali Gauti Senatvės Pensijas 
New Yorko Valstijoj

Balandžio 14 d. gubernato
rius Thomas E. Dewey pasira- 

sulig kurio duodama 
teisė ateiviams, New Yorko 
valstijos gyventojams, gauti 
senatvės pensijas ir teikia pa
geltą akliems. Šis įstatymas 
yra labai svarbus, nes dau
giau kaip ketvirta dalis Suv. 
Valstijų ateivių gyvena New 
Yorko valstijoje.
Gubernatoriaus Dewey 
patvirtinimo pranešimas

Šis naujas įstatymas nebus 
sunkenybė taksų mokėtojams. 
Kaip gubernatorius Dewey į- 
rodė, jis neapsunkins, bet pa
lengvins taksų naštą. Seka
mas gubernatoriaus praneši
mas yra įdomus:

“Šis brlius teikia pirmu kar
ti. pašalpą senatvėje ir pagel
tą akliems gyventojams vals
tijos, kurie yra ateiviai. Ligi 
šiol tokia pagelba, sulig So
cial Welfare Įstatymo, lietė 
vien tik piliečius. Jis užbaigia 
nepateisinamą skirtumą tar
pe piliečių ir ateivių kaslink 
pašalpos.

“Šis pakeitimas įstatymo 
kainuos valstijai mažiau, ne
gu jei pakeitimas nebūtų pa
darytas. Federaliai pinigai su
mažins pašalpą valstijai.

“Asmenys, kuriems pagelba 
tutinai reikalinga, turi ją gau
ti, nepaisant ar piliečiai ar ne 
piliečiai”.
Aplikantas, pilietis hr 
ateivis, turi sutikti su 
sekamais reikalavimais

Būti tinkamu gauti senat
vės pensiją New Yorko vals
tijoj, aplikantas privalo būti 
65 metų amžiaus arba dau
giau. Kuris iš dalies arba pil
nai negali save užsilaikyti ir 
neprivalo turėti giminių, ku
ne gali jį užlaikyti, ir kurie 
pagal patvarkymą New York 
Poor Law* atsakomi už jo už
laikymą.
Idaho, Kansas, Louisiana, Mi-

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 4 Bertainio, 1943 Metų

♦ Tąsa nuo 4 pusi.)

O. Kirlienė, Grand Rapids, 
Mich. __________________ 5.00

M. Lucinskienė, Wilkas
Barre, Pa. ______________  5.00

I. Miliunienė, Shenandoah,
Pa. _______________________ 5.00

M. Siupienė, Shenandoah. Pa. 5.00 
A. Žemaitienė, New Britain,

Conn. ____________________ 5.00
V. Aleksandravičius, 

Worcester, Mass. _____ 10.00
V. Giraitis, Grand Rapids, 

Mich. __________________ 10.00
L. Babkus, Chicago. Ill. 5.00
A. Daniunas. Herkimer, N. Y. 2.50
A. Jasiunas, Westville. Ill. 5.00
D. Jocius, Westville, Ill. 5.00
V. Karalius, Cicero. Ill. 5.00
M. Padolskis, Sweet Valley,

Pa. _______________________ 5.00
J. Pauliukonis, Gilberton, Pa. 5.00 
J. Paulius, Muskegon

Hghts, Mich. _____________  5.00
T. Radzevičius, Cuddy, Pa. 5.00 
J. Stankūnas, Inkerman, Pa. 5.00

Viso _________   $127.50

Tėvynės reikaluose

Modern Art Photo Engraving
Co-. New York, N. Y.___  $6.73

Lithuanian Press Corporation,
Brooklyn, N. Y. -------------  376.00

Postmaster. New York,
N. Y. ___________________  64.84

Consolidated Edison Co. of
New York, N. Y. ________ 34.08

Tėvynės krasa, etc. 20.60

Viso _________________  $502.25

SLA nuosavybės

307 W. 30-th St.. New 
York, N. Y. __________ $543.33

197 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. _________________  100.91

98 Pleasant St.. Thompsonville,
Conn. __________________ 522.50

10819 S. Wentworth Ave., 
Chicago. Ill. ____________ 54.71

6423 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill. ___________ 218.84

3251 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. ___________  46.08

3247 S. Morgan St., 
Chicago, Ill. ___________ 52.32

Viso--------- -------------- $1,538.69

Aplikantas turi gyventi 
New Yorko valstijoje nors 
penkis metus iš devynių me
tų prieš padavimą aplikacijos 
del senatvės pensijos, ir pas
kutinis metas paskirto laiko 
turi būti praleistas New Yor- 
ko valstijoje. Seni asmenys, 
kurie yra įnamiai įstaigų ar
ba kurie del fizinio arba pro
tinio trukumo privalo būti į- 
staigose, negali gauti senat
vės pensijos. Kiekvienas apli
kantas del senatvės pensijos, 
ar tai pilietis ar ateivis, turi 
sutikti su šiais patvarkymais.
Valstijos, kurios duoda 
pensijas ateiviams

Skaitlius valstijų, kurios 
duoda senatvės pensijas atei
viams, kurie sutinka su rei
kalavimais vis auga. Pagal 
American Association for So
cial Security, net 21 valstija 
birželio 1 d. davė pensijas 
ateiviams, ir galimas daiktas, 
kad ir kitos valstijos, apart 
New Yorko, suliberalizuos sa
vo pensijos įstatymą. Daugu
ma šių valstijų, raportas paro
do, yra pietuose, kur yra la
bai mažai svetimšalių, natu- 
ralizuotų arba ateivių.

Sekamos valstijos duoda 
senatvės pensijas ateiviams: 
Alabama, Arkansas, Georgia, 
chigan, Mississippi, Missouri, 
Montana, Nebraska, New 
Mexico, Oklahoma, Oregon, 
Pennsylvania, South Dakota, 
Tennessee, Utah, Virginia, 
Washington ir West Virginia. 
Šešios valstijos, kurios duos 
senatvės pensijas ateiviams, 
kurie gyvena ilgą laiką Suv. 
Valstijose, ir kiek laiko, yra 
sekamos: Iowa 25 metus, Min
nesota 25 metus, North Ca
rolina 10 metų (ir turi “pir
mas popieras”), North Dako
ta 30 metų (penki iš jų ne
pertraukiamai ir prieš pat pa
davimą aplikacijos), Rhode 
Island 10 metų, Wyoming 15 
metų. FLIS.

Įvairus išmokėjimai
J. K. Urban, Shenandoah,

Pa. _____________________ $5.00
Lithuanian Alliance of
America, New York, N. Y.

(Karo duoklės) ________ , 3,416.34
N. Y. Telephone Co., New

York, N. Y. ____________ 23.83
Atlas Bindery, New York,

N. Y. __________________  194.00
Langstadter Corporation,

New York, N. Y. _______ 26.78
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. ________ 303.44
Standard & Poor's Corp.,

New York, N. Y. ______ 187.50
P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 107.40 
Western Union Tel. Co.,

New York City _________  3.12
Gimbol Bros.,. New York,

N. Y. _________  2.0Ž
Appraiseriams 15.00
Raštinės reikmenys,

New York City __________ 979
Telefonas, ekspresas, etc. 71.80 
Miscellaneous 20.00

Viso _______________  $2,386.02

Investments!
Mellon National Bank, 

Pittsburgh, Pa. _____ $4,819.79
F. Paszkus, So. Boston, 

Mass. _______________  6,000.00

Viso _______________  $10,819.79
Viso kovo mėnesio_ $34,948.66

SLA TI KTO SUDĖTIS
Nejudomos nuosavybės $588,042.17
Morgičiai _____________  487,658.85
U. S. Bondsai _________ 338,745.16
Įvairios sekuracijos ir

bondsai _____________  515,623.35
Paskolos moksleiviams_  8,565.00
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams ________ 7,260.68
Inventorius (Spaustuvė 

ir tt.) ____________  12,424.88
Administratoriaus 

sąskaitoje __________ 1,500.00
Pinigai taupomose 

sąskaitose __________ 5,738.07
Pir’gai einamose 

sąskaitose _________ 175,031.54

Viso _____________ $2,140,589.70
M. J. VINIKAS, • 

SLA sekretorius.

NAMINIS
Sumažinimas kainų

Išlaikyti liniją prieš augan
čius pragyvenimo iškaščius 
kai kurio maisto kainos at
stumtos atgal (rolled back) 
arba nužemintos iki kainų ly
gio prieš kelis mėnesius. At
stūmimas, kuris aplamai yra 
7% lubų kainų bulvėms buvo 
praneštas, ir nustatytos kai
nos sviestui bus numuštos 
apie 10%. Kainų numušimai 
įsakyti kenuotai “tuna” žu
viai, “bonito”, “yellowtail” ir 
sūdytos treskos. Kainos mėsos 
ir kavos irgi bus numuštos.

Vartotojai gali padėti kainų 
kontroliavimo programui, su
lygindami krautuvių kainas 
su išleistomis lubų kainomis 
toj vietoj, kur gyvenama ir 
tada pranešdami peržengimus. 
Raudoni arba mėlyni punktų 
racionavimo ženkleliai, kurie 
nebuvo suvartoti per raciona
vimo laiką, neprivalo būti 
duodami krautuvninkams. To
ki ženkleliai pasiekia juodo
sios biržos tranzakcijas. Visi 
nesuvartoti racionavimo ženk
leliai turi būti savininko su
naikinti pabaigoje kiekvieno 
racionavimo periodo.

Racionavimo punktų vertės
Nuo birželio 6 dienos — 

geresnė jautienos mėsa, kaip 
steikai ir kepsniai, kainuos 
šeimininkei daugiau raudonų 
ženklelių. Mažiau punktų bus 
reikalaujama už avieną, ver
šieną ir kitas mėsas.

Trečia oficialė lentelė punk
tų vertės mėsai — riebalams, 
žuvims ir suriui — parodo 
aukštesnę punktų vertę jau
tienai, nuo 1 iki 3 punktų sva
rui.

Dabartinėj lentelėj punktų 
vertės veiks iki liepos 3 d. ir, 
išskyrus netikėtumus, jokių 
kitų pakeitimų neįvyks per šį 
laiką.

Nuo to laiko kada raciona- 
vimas prezervuoto maisto pra
sidėjo, punktų pakeitimai nau
joje punktų lentelėje bus pir
mą sykį apriboti vienoj mais
to klasifikacijoj, daržovių sun
kai.

Punktų vertė tamoto sun
kos ir visų daržovių sunkos 
kombinacijų, kurios turi 70% 
arba daugiau tomačių sun
kos, bus numušta nuo 4 punk
tų svarui iki 2 punktų. Šis 
sumažinimas numuš punktų 
vertę daržovių sunkų iki dau
gumos vaisių sunkų, apimant 
apelsinų, “grapefruit”, slyvų 
ir vynuogių sunkas.

Viso kito prezervuoto mais
to klasifikacija — vaisiai, 
daržovės, sriubos ir vaikų 
maistas, sušaldytas maistas, 
džiovinti žirniai, pupos ir lę
šiukai turės tas pačias punk
tų vertes, kaip pažymėta len
telėje No. 3, kuri veikia nuo 
gegužio 2 dienos.
Racionavimo priminimai

Raudonas ženklelis “L” ge
ras nuo birželio 6 dienos iki 
pabaigos birželio mėnesio.

Cukraus ženklelis No. 13, 
, War Ration Book No. 1, ge
ras iki rugpjūčio 15 d. pen
kiems svarams cukraus. Ženk
leliai 15 ir 16 galima. vartoti 
pirkimui penkiems svarams 
cukraus namie prezervavimui 
— geri iki spalio 31 d. Ka
vos ženklelis No. 24 geras vie
nam svarui kavos iki pabaigos 

, birželio mėnesio.
Klausimai ir atsakymai 
kaslink atnaujimo kuro 
aliejaus racionavimų

Klausimas: Kokiose vietose 
kuro aiitejus ir kerosinas bus 

. racionuoti 1944 m.?
Atsakymas: 33 valstijose ir 

District of Columbia, kur bu- 
■ vo racionuoti praeitą žiemą.

Klausimas: Kodėl?
Atsakymas: Todėl, kad nė

ra užtektinai parankumų į tas 
r valstijas transportuoti žibalo 
produktu^, tarpe kurių randa
si kuro aliejus ir kerosimas.

Klausimas: Kada naujas 
racionavimas bus išteistas?

FRONTAS
Atsakymas: Planai pada

ryti išleisti naujus racionavi
mo kuponus šį mėnesį visiems 
tiems, kurie gyvena toj vie
toj, kur gyveno praeitais me
tais.

Klausimas: Kodėl taip ank
sti?

Atsakymas: Pirkliai gali 
duoti geresnį aptarnavimą per 
metą, jei jie gali pristatyti 
vasarą.

Klausimas: Kaip atnaujini
mas įvykdintas ?

Atsakymas: Viskas bus at
likta paštu.

Klausimas: Kas pirmiausia 
bus daroma ?

Atsakymas: Kada nors šį 
mėnesį vietinės Karo Kainų 
ir Racionavimo Tarybos pra
dės paštu siųsti atnaujinimo 
formas kiekvienam asmeniui, 
kuris praeitais metais gavo 
racionavimą kuro aliejaus. 
Formos reikalaus —

1. Aplikanto vardą ir ad
resą;

2. Adresą, kur racionuo- 
tas aliejus bus vartojamas 
(jei aplikanto kitokis adre
sas") ;

3. Vardas praeito meto 
aplikanto (jei skirtingas

Armijai, Laivym
Praeitais dvejais metais 

tūkstančiai slaugių įstojo į 
Suv. Valstijų armiją ir lai
vyną. Sąrašuose tų, kurios 
randasi šioje svarbioje šalies 
tarnyboje, matome vardus 
amerikiečių netik vokiečių kil
mės, bet italų, rusų, lenkų, 
franeuzų, vengrų, skandinavų, 
ispanų, portugalų ir kitų Eu
ropos tautų, kaip ir Lotynų 
Amerikos šalių.

Prisidėdama prie šio kosmo
politiško skonio, armija pra
eitą vasarą pakeitė savo tai
sykles taip, kad slaugės, ku
rios turi pakankamai prakti
kos ir kurios yra pilietės ka
riaujančiųjų tautų, gali būti 
paskirtos antros leitenantės 
armijos s augių korpuse. Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus 
slaugių tarnyba (American 
Red Cross Nursing Service), 
kuri yra civile rekrutavimo į- 
staiga armijos ir laivyno 
slaugių korpuse, taiko šias 
pakeistas taisykles priėmimui 
slaugių armijai, ir šiandien 
profesionalės slaugės svetimos 
kilmės tarnauja su daliniais 
namie ir užjury.

Pirmoji Amerikos slaugė, 
kuri nuvyko į Australiją buvo 
Floramund Fellmuth, duktė 
Vokietijoj gimusių tėvų. Narė 
armijos slaugių korpuso nuo 
1940 m. pirma Įeit. Fellmuth 
tarnavo Fort McKinley, Fili
pinuose, kada Japonai ataka
vo. ' Kaip kitos armijos slau
gės, ji užsidėjo “khaki cove
ralls” ir prižiūrėjo sužeistuo
sius greitai sudarytose ligoni
nėse. Gruodžio 28 d. jai buvo 
pavestas laivas S. S. Mactan, 
pasamdytas Raudonojo Kry
žiaus ir su pagelba 10 filipinų 
Raud. Kryžiaus slaugių, iš
plaukė su 200 sužeistųjų į 
Australiją. Po pristatymo sa
vo ligonių į Australijos ligo
ninę, Įeit. Fellmuth buvo pas
kirta vyriausia slauge Suv. 
Valstijų jiegų štabo Australi
joj.

Tarnauti armijos slaugių 
korpuse yra, pagal Įeit. Aus- 
lay H. Anderson, norvegietės, 
geriausias būdas prisidėti prie 

' šio karo. Ji atvyko į Suv. 
' Valstijas atlankyti savo gimi- 
' nes, kada buvo 16 metų am
žiaus. Jai gyvenimas čia taip 
patiko, kad ji pasiliko ir tapo 
piliete. Ji baigė slaugės kur
sus Massachusetts Women’s 
Hospital, ir dirbo per 10 me
tų civilių- ligoninėse; Po Nor
vegijos invazijos, ji įstojo į 
Amerikos Raud. Kryžiaus ar
mijos tarnybą ir šiuo laiku 
tarnauja' Fort Adams, Rhode 
Island; bet greitu laiku tikisi 
būti išsiųsta Į užjury.

nuo dabartinio);
4. Vardas pristatytojo ir 

kokis aliejus bus vartoja
mas.
Klausimas: Ar parašas rei

kalingas ?
Atsakymas: Taip, aplikanto 

parašas.
Racionavimo priminimai

Kava: Ženklelis No. 24 Ka
ro Ration Book One geras iki 
birželio 30 d.

Cukrus: Ženklelis No. 13 
Ration Book One geras iki 
rugpjūčio 15 d. Ženkleliai 
No. 15 ir No. 16, War Ration 
Book One geri del penkių 
svarų cukraus, kiekvienas, na
miniam prezervavimui.

Raudoni ženkleliai (del mė
sos produktų, kenuotos žuvies 
ir daugumo aliejų ir sūrių):

Raudoni ženkleliai J, K, L 
ir M geri per visą birželio mė
nesį.

Raudonas ženklelis N įsiga
liojo birželio 20 d.

Mėlyni ženkleliai (del ke- 
nuoto, sušaldyto ir nekurio 
“dehydrated” maisto) 
. Mėlyni ženkleliai K, L. M, 
geri iki liepos 7 d.

Batai: ženklelis No. 18 War į 
Ration Book One Dus geras 
nuo birželio 16 d. iki spalio 31 
d., 1943 m.

i Reikia Slaugių
Pirma Įeit. Olga Constan

tine Benderoff, kuri buvo di
rektorė Cleveland University 
Hospital vienetos, kuri pasie
kė Australiją vasario mėn. 
1942 m., ir antra Įeit. Kathe
rine Pauline Molchan, kuri 
dabar yra Camp Rucker, Ala
bama, yra rusų kilmės. Gi
musi Rusijoj, 1902 m. Leit. 
Benderoff atvyko su savo tė
vais. Ji buvo naturalizuota 
1931 m. Baigusi slaugių kur
sus Western Reserve Univer
sity, ji buvo vyriausia slaugė 
ir direktoriaus pagelbininkė 
Lakeside Hospital.

Leit. Molchan tėvai gimė 
Kharkove. Ji yra chirurgijos 
viršininkė Camp Rucker. Na
rė grekų katalikų bažnyčios. 
Ji kalba rusų, lenkų ir kito
mis slavų kalbomis.

Rusijoj gimusi ensign An
tonina Mihaelavna Klimenko 
McCulley, slaugė Naval Me
dical Center, Bethesda, Mary
land. Auklėtinė Rear Admi
ral Newton A. McCulley. Ji 
yra viena iš našlaičių, kurią 
admirolas priglaudė prieš ke
liolika metų Sevastopoly, ka
da jis vedė evakuaciją šimtų 
badaujančių vaikų, kurie bu
vo atvesti iš Centralinės Ru
sijos. Jis įsūnijo septynis. Iš 
jų, Antonina buvo jauniausia 
ir juos atvežė į šią šalį. En
sign McCulley baigė slaugės 
kursus St. Lukes Hospital, 
Washingtone.

Lotynų Amerikos kilmės 
yra Marie Guadalupe Enri- 
queta 'del Consuelo de Marti
nez Ybarra Gentile, antra 
leit. Camp Rucker, ir Titfa 
Pacheco, kuri tarnauja armi
joj Valley Forge. Leit. Gen
tile, nors jos namai randasi 
Meksikoje, gimė Fort Bliss, 
Texas, kur jos tėvas Alfonzo 
Humberto Jacobo de Marti- 

„nez Ybarra buvo pabėgėlis. 
Jis tarnavo del Porfirio Diaz, 
bet pabėgo į šią šalį, kada ten 
įvyko perversmas.

Būdama kosmopolite, Įeit. 
Gentile lankė mokslus Fran- 
cijoje, Meksikoje, Texas ir 
New Yorke. Ji buvo studentė 
St. Theresa, Paryžiuje, kada 
jos tėvas buvo užsienių rei
kalų ministeris prezidento 
Emiliono Carrąnka kabinete. 
Grįždama į EI Paso, ji studi
javo tenai, kol ji įstojo į Mt. 
Sinai School of Nursing, 
New Yorke.

Leit. Pachero yra anūkė 
pirmo prezidento Manuel 
Amador Guerrero, ir duktė 
Mrs. Carolina Adador Pache
co, Panama City. Baigusi St. 
Agnes Hospital, School of 
Nursing, Baltimore, ji tarna- 

i vo Mercy Hospital prieš įsto

jimą į* armiją. Pacheco šeima 
yra žymi Panamoje nuo res
publikos pradžios. Ne tik jos 
tėvukas buvo pirmas respubli
kos prezidentas, bet jos te
tos sukurė vėliavą ir kiti šei
mos nariai tarnavo diplomati
niame korpuse.

Visos narės armijos ir lai
vyno korpuso turi karininkų 
laipsnius. Jų gabumai naudo
jami tarnauti nukentėjusiai 
žmonijai. Jų gyvenimas labai 
įdomus. Didesnėse ligoninėse 
joms parūpinta patogus gyve
nimo kambariai ir kliubo kam
bariai, kur gali praleisti lais
vas valandas. Jos mato dai
gelį pasaulio vietų ir, slaugy- 
damos sužeistuosius bei ser

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos iki sausio 1 d., 1944 metų.
'Birželio 19, 1943
Orderio No. 1161
Kp. No. Miestas ir Vardas Nario 

No.
Apdr.
Skyr.

Apdr.
Suma

Užmokėta
Duoklių

13 kp., Minersville, Pa.:
V. Bubnis 59019 A 250 7.51
J. Martunas 61807 N1 500 11.62

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
J. Webster 60997 N1 500 9.60
J. W. Petraitis 62361 N1 500 8.64

101 kp., Paterson, N. J.:
J. C. Tranes 63300 N1 500 696
F. Tranis 63301 N1 500 6.64

145 kp., Byesville, Ohio:
A. Bumbulis 57320 III 600 4.69

153 kp., Du Bois, Pa.:
A. A. Nelson 62667 N1 250 4.41

187 kp., Silver Creak, Pa.:
A. Tamashasky 60274 A 500 4.56

210 kp., Williamstown, Pa.:
I. Jogis 54943 IV 1,000 11.10

217 kp., Chicago, Ill.:
J. Zalagenas 63261 N1 500 .71

226 kp., Chicago, Ill.:
J. Paliulis 52480 III 600 7.71
A. Rulis 58358 I 150 3.31

352 kp., Detroit, Mich.:
G. A. Raško 59699 G 1,000 38.43

Viso išmokėta__ $125.89
Bendrai įplaukė į fondą---- _____ $16,877.62
Išmokėta iš fondo viso___ — 9,336.27

Balansas birželio 19, 1943 _____ $7,541.35
M. J. VINIKAS.

SLA sekretorius.

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti birželio 19, 1943

Išmokėtos pomirtinės
VERONIKA JEKAITIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa., gi- 

mus liepos 17 d., 1885 m., Sedvos parap., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė liepos 7 -d., 1929 m. Numirė birž. 
4d., 1943 m. inkstų liga. Velionės vyrui. Vladui Je- 
kaičiui, pomirtinės išmokėta-------------------- $300.00

JUOZAS ADOMAVIČIUS, 318 kp., Worcester. Mass., gi
męs kovo 25 d., 1883 m., Svobiškių kaime, Alovės 
vals., Alytaus apskr. Prie SLA prisirašė kovo 3 d., 
1929 m. Numirė geg. 2 d., 1943 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Julei Adomavičienei, pomirtinės iš
mokėta _______________________________ $600.00

JUOZAS KARP, 359 kp., Dorchester, Mass., gimęs kovo 
19 d.. 1882 m., Pasvaly, Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovo 1 d., 1937 m. Numirė geg. 30 d., 1943 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Agotai Karp, pomirti
nės išmokėta ___________  $600.00

Viso_______________________________  $1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $54,745.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. PAŠVENSKIS, 7 kp.. Pittston, Pa. Sirgo 2 savaites ir 5 dienas $34.00
J. MONTVILA. 33 kp.. Miners Mills. Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------ 36.75
J. ATKOCAITIS, 35 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 3 s.---------------------- 36.00
J. GRABAUSKAS. 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 12 s. ir 3 d.--------95.25
A. ALIŠAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 14 s. ir 3 d. ------------ 85.50
J. TROCKIS, 85 kp., Edwardsville. Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. ------------------70.00
P. TRUŽILAUSKAS, 101 kp., Paterson. N. J. Sirgo 4 s. ir 2 d.-----26.00
M. SKRELIUNIENĖ, 103 kp., Johnston City, III. Sirgo 7 s. ir 4 d. 46.00 
O. LUTIENĖ, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 4 s. ------------------------  36.00
R. STRIPINIS, JL75 kp.. Arlington, Mass. Sirgo 4 s. ---------------------- 48.00
J. NAUSĖDA, 183 kp., Hart, Mich. Sirgo 11 s. ir 2 d.--------- - ---------- 68.00
S. Mockus, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 4 s. --------------------------------- 36.00
O. PILUKEVICIENĖ, 207 kp.. S. Manchester, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00 
V. GEDRAITIS. 207 kp., S. Manchester. Conn. Sirgo 10 s. ----------  44.50
K. STAČIOKAS, 259 kp.. Ashland. Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. -------------  34.50
H. SWETAVAGE, 303 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.___ 22.00
M. KREIVĖNIENĖ, 311 kp., Frankfort, UI. Sirgo 3 s. --------------- 18.00
M. BARTKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 9 s. ------------------- 51.00

Viso _________________________________________________ $802.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $19,349.40

M. J. VINIKAS,

gančius, jos atlieka prakilnią 
užduotį.

Ginkluotos jiegos reikalauja 
apie 3,000 slaugių per mėnesį. 
Kiekviena slaugė turėtų jaus
ti, kad jos pirmutinė pareiga 
yra įstoti savo šalies tarny
bon. Tai yra šventa prieder
mė, kuri skolinga tiems vy
rams, kurie neša musų vėlia
vą visose pasaulio dalyse. 
Kiekviena slaugė, kuri atatin- 
ka reikalavimams, turėtų įsto
ti karo tarnybon. Amerikos 
Raudonasis Kryžius rekrutuo
ja slauges armijai ir laivynui. 
Rašykite Raud. Kryžiaus sky
riui jūsų apielinkėje. Skyrius 
viską padės atlikti.

American Red Cross.

SLA sekretorių*.



Sestas

Amerikos Lietuvių Veikla
čius balsavimo tvarką, valdy- 
bon išrinkti šie asmenys: kun. 
dr. J. Bogusas — pirm., dr. 
P. Vileišis vice pirm., J. Tre
čiokas 2 vice pirm., E. Deve- 
nienė 3 vice pirm., M. Andri- 
kis sekretorė, N. Jenušaitis 
2 sekr., A. Aleksis iždin., T. 
Matas 2 iždin., A. Orentas fin. 
sekr., M. Zailskienė 2 fin. 
sekr., A. Lazdauskas, O. Bar- ! 
kauskienė ir O. Bružienė iždo 
globėjais. Tarybos nariais, 
visuotino susirinkimo pagei

davimu, išrinkti šie asmenys:
J. Ažunaris, C. Balanda, A. 
Bronsky, dr. Colney, kun. 
Gauronskas, J. Janušaitis, Ne
lė Kanapka, A. Barkauskas, 
P. Krugelis, I. Krugelienė, J. 
Klikna, J. Kvaraciejus, H. 
Lauryn, O. Lazdauskas, A. 
Petrosky, B. Petrauskas, dr. 
Sapranas, A. Sambaris, V. 
Urbonas ir J. Žemantaitis. 
Taigi Waterburio lietuvių ta
ryba susideda iš 33 asmenų, 
kurie atstovauja 23 įvairių 
krypčių organizacijas bei šiaip 
pavienius asmenis ar profesio
nalus. Kad tarp tarybos ir 
atstovaujamųjų organizacijų 
sąryšį palaikius, kas trys mė
nesiai yra šaukiami visų orga
nizacijų atstovų bei delegatų 
susirinkimai. Vieni tik komu
nistai tapo iš šio veikimo iš
skirti, kadangi jie aklai dirba 
svetimos valstybės naudai ir 
viešai yra paneigę lietuvių 
tautą.

Vos tik spėjus susiorgani
zuoti Waterburio L. Tarybai, 
iškilo tuoj pat keletas svar
bių uždavinių. Pirmas daly
kas, tai dalyvavimas didžia
jame “Bond Drive”. Lietuviai 
buvo pakviesti pirmąjai die
nai. Reikia pasakyti, kad čia 
W. L. Taryba pasirodė , labai 
gražiai. Nors diena buvo la
bai lietinga, vis dėlto vien 
miesto aikštėje buvo išpar
duota virš 20,000 dolerių ver
tės bondsų. Žinoma, patys lie
tuviai daugumoje juos ir iš
pirko. Kitos tautinės grupės, 
o taipgi ir lietuviai, praeitais 
metais išpardavė vos tik pu
sę tos sumos. Apytikriais ta
rybos duomenimis — Water
burio lietuviai per paskutinius 
lu metus išpirko per milioną 

’dolerių bondsų. Atsimenant, 
kad čia lietuvių skaičius var- 
ju prašoka penkis tūkstan
čius, tai ta bondsų suma yra 
abai aukšta. Tą patį yra pa- 

[ >akęs ir Connecticut valstijos 
tyriausias bondsų vajaus vė
lė jas.

Bondsų pardavinėjimas tar
pe Waterburio lietuvių ir to
lau yra sėkmingai vedamas, 
ypač per Federaciją ir spe
cialų W. Defense Council, o 
letolimoje ateity bus padary
ta kruopšti statistika, kiek 
privatiškai ir viešai lietuviai 
špirko bondsų.

Taryba per paskutinius du 
nėnesius turėjo visą eilę pa
barimų. Artimoje ateity nu- 
istatė atlikti du dalykus, t. 

/. suorganizuoti lietuvių krau
jo aukojimą Amerikos ka
riams ir sušaukti didelį masi
nį mitingą pagerbimui Atlanto 
karteriui. Ta pačia proga bus 
prisiminta ir apie žiauriuosius 
rietu vos okupantus bei pa- 
varstytos priemonės, kaip iš 

;ų greičiau išvaduoti brangią
ją tėvų žemę.

Kadangi beveik du trečda
liai musų žmonių dirba karo 
pramonės dirbtuvėse ir ten 
jau yra davę kraujo, tai 
kraujo aukotojų kažkiek šį 
sykį nepasisakė surinkti. Vis 
dėlto į porą savaičių susidarė 
virš 60 asmenų, kurie birže
lio 14 d. visi drauge aukojo 
kraujo kariams. Ateity bus 
sudarytas tikslus sąrašas vi
sų anksčiau aukojusių kraują 
tam pačiam tikslui. Visa tai 
pagelbės nustatyti tiksliai, 
kiek musų žmonės pasidar
buoja bendriems visuomenės 
reikalams ir didžiąja! Ameri
kos pergalei.

Vytauto Bacevičiaus 
Nauji Kuriniai

Šiais metais kompozitorius 
Vytautas Bacevičius yra labai 
produktingas kūrybos atžvil
giu. Nuo sausio mėnesio pra
džios jis yra parašęs net sep
tynias kompozicijas. Pianui: 
Grand Fantaisie Impromptu— 
tai stambus veikalas; Lithu
anian Dances — Suktinį, Blez
dingėlę, Klumpakojį ir Noriu 
Miego. Imdamas už pagrindą 
šiuos liaudies šokius, V. Ba
cevičius sukurė artistinėj for
moj stambesnius šokius, nau
dojant efektingas virtuozines 
priemones. Paskutinis parašy
tas veikalas pianui yra Sonata 
N 2, op. 37 — trijų dalių, ku
ri tęsiasi net 16 minučių.

Be to, Bacevičius parašė 
dainą su piano akompanija- 
mentu “Naktis iš Okeano“ — 
J. Tysliavos žodžiai.

Šiuo metu Vytautas Bace
vičius kuria simfoniniam or
kestrui naują simfoniją (N 3), 
keturių dalių, naudodamas lie
tuvių motyvus. Tai bus try
liktas stambesnis V. Bacevi
čiaus veikalas simfoniniam or
kestrui. Koresp.

Waterbury, Conn.
lietuvių Taryto

Kaip kitose kolonijose, taip 
ir Waterbury lietuviškų orga
nizacijų veikimas ėjo gana 
sparčiai bei plačiu mąstu, ta
čiau perdidelis organizacijų 
skaičius bei retkarčiais neiš
vengiamas veikėjų nuomonių 
pasiskirstymas, nekartą tą 
lietuvišką, tautiniai kulturinį 
veikimą lyg ir stabdė. Jau
čiama buvo stoka vieningos 
krypties bei atstovybės, kuri 
tą platų organizacinį darbą 
vienytų bei koordinuotų to
liau siekiantiems tikslams. 
Iškilo mintis, kad norint dau
giau nuveikti šiuo kritišku 
momentu, reikia užmiršti apie 
visokius asmeniškumus bei 
privačius reikaliukus, o viso
mis jiegomis pasišvęsti tautos 
atstatymo ir Amerikos per
galės darbui. Kelių veikėjų 
dėka buvo sušauktas privatus 
pasitarimas, kuriame nusista
tyta nedelsiant eiti prie glau
daus bendradarbiavimo ir for
malaus lietuvių tarybos įstei
gimo. Tame pačiame susirin
kime išrinkta laikina komisi
ja, susidedanti iš J. Trečioko. 
A. Orento, A. Sambario, dr.
M. Colney ir P. Jokubausko, 
kuri turėjo sukviesti visa r 
Waterburio lietuviškas orga 
nizacijas ir sušaukti steigia
mąjį susirinkimą.

Balandžio 4 d. minėtoji ko
misija sušaukė visuotinąj. 
steigiamąjį susirinkimą, į ku
rį atsilankė 106 dalyviai, at
stovaujanti 23 organizacijai 
ir visą plačiąją visuomenę 
Atstovai buvo nuo šių orga
nizacijų: The Lithuanian Le
gion of America, Lithuanian 
Citizens Political Club, Lithu
anian Independent Politica. 
Club, American Friends ol 
Lithuanian, Inc., Lithuania: 
Women Democratic Club 
Lithuanian Republican Le
ague, Inc., Šv. Vardo II sky 
riaus, SLA kuopos, Moten 
Apšvietos Kliubo, Šv. Juoza
po parapijos Vyčių Choro 
Šv. Onos Dr-jos, Sylvester J 
Stokes Post Auxiliary, Mote
rų S-gos, Lietuvių Darbinin
kų S-gos, Šv. Vardo I sky
riaus, Liet. R. K. Susivieniji
mo, Lithuanian Chamber of 
Commerce, Lith. Chamber of 
Commerce Auxiliary, A. L. 
T. Sandaros, L. R. K. Fede
racijos, šv. Vardo Naujo sky
riaus, Rūtos D-jos ir L. R. K. 
Susivienijimo 91 skyriaus.

Susirinkimas išklausė visos 
eilės kalbėtojų pasisakymų, 
kurie pageidavo, kad taryba 
butų tuoj pat suorganizuota. 
Mandatus priėmus ir nusta

Antrasis darbas, kuriam 
Waterburio Liet. Taryba in- 
tensiviai ruošiasi, tai masinis 
mitingas, kuris įvyks birželio 
27 d., 3 vai. popiet, Bucking
ham salėj. Į tą suvažiavimą 
pakviestas Connecticut valsti
jos gubernatorius Raymnnd 
E. Baldwin, Lietuvos pasiun
tinys Amerikoj P. Žadeikis, 
Latvijos ministeris dr. Bilma- 
nis, Estų charge d’affair 
Johannes Kaiv, Lietuvos gen. 
konsulas J. Budrys, prof. Ka
zys Pakštas, senatorius P. 
Maloney ir senatorius John 
Danaher, taipgi reprezentato- 
riai Clairs B. Luce, Talbot ir 
Monkevich, didžiųjų organiza
cijų vadai Amerikoj, taipgi 
lietuviai bei vietos laikrašta- 
ninkai ir visa eilė garbingų 
bei Lietuvą mylinčių asmenų.

Nors dabartiniu metu bent 
koks didesnis masinis suva
žiavimas yra gana nelengvai 
suorganizuojamas, vis dėlto 
waterburieciai tikisi šią savo 
šventę atšvęsti labai gražiai 
ir jaukioje dvasioje.

Waterburio Lietuvių 
Tarytos sekretoriatas.

New York, N. Y.
įlinkėsi redakcijoje

Birželio 22 dieną Tėvynės 
redakcijoje lankėsi veikėjas 
inžinierius P. J. Žiuris iš Cle
veland, Ohio, kuris į New 
Yorką buvo atvykęs biznio 
reikalais. Su juo gyvai pasi
kalbėti visuomeniniais reika
lais.

Apdovanotas ir 
Paaukštintas

Mums aplinkiniai teko su
žinoti, kad kareivis Petras 
Juknys, musų laikraščio ben
dradarbis, kuris dabar randa
si Kalifornijos valstijoje, nese
nai tapo apdovanotas pasižy
mėjimo ženklu už gerą karei
viavimą ir ištvermingumą de- 
zertų manevruose. Mat, karei
vis P. Juknys yra išbuvęs Ka
lifornijos dezertuose 4 mėne
sius laiko ten manevruodamas 
su savo divizija.

Nesenai Petras baigęs Sani
tarijos mokyklos 3 mėnesių 
kursus ir už tai gavęs paaukš
tinimo laipsnį. Jis anksčiau 
yra tarnavęs artilerijoje, ka
valerijoje ir kituose daliniuo
se, o dabar randasi Medika- 
liame daliny. Petras dėvi Dė
dės Šamo uniformą jau be
veik 2 metai laiko. Rep.

Aukos Amerikos
Lietuvių Tarybai

Gavo dar $513.65
Po balandžio 15 d.. į Ame

rikos Lietuvių Tarybos iždą 
įplaukė šios sumos:

SLA 260 kuopa, 
Chicagoje, aukojo___ $5.00

Julė Andriulienė, 
Chicagoje, aukojo 1.00

J. M. Šaltenis,
Chicagoje, aukojo___ 5.00

Antanas Žiemys,
Rochester, N. Y., 
atsiuntė auką_______ 6.00
Justin Mickevicz, *
Brockton, Mass., 
atsiuntė __________  370.15

SLA Centras, New 
Yorke, iš Tautiškų 
Centų fondo _______ 100.00

Atlikusių nuo drau
giško parengimo Chica
goje _____________ 10.00

ALA skyriaus susi
rinkime, Bingham ton,
N. Y. aukojo: A. Lėpa 
$2.00; P. B. Balchiko- 
nis $1,00, V. Kelly 
$1.00, V. Raka u s k a s 
$1.00, A. A d o m a i tis 
$1.00, P. Adomaitis 
$1.00, M. Urbas/ $1.00, 
J. Neverauskas $1.00, 
E. Paškauskienė $1.00,
O. Krivickienė 50c. Kar
tu ___X_____ ______  10.00

Viso________ $513.65
Pirmiau buvo pas- •

kelbta__ _______  $1,594.07
Iki 1943 m. birželio ' ,

14 d. viso įplaukė $2,107.7^

Iždas Jieško Informacijų Apie 
Amerikos Turtą Svetur

Washington. — Visi Suv. 
Valstijų jurisdikcijoj esanti 
asmenys, kurie turėjo turto 
svetimose šalyse, daugiau 
kaip $10,000 vertės gegužio 
31 d., 1943 m., turi išpildyti 
raportą pas savo arčiausią Fe
deral Reserve Banką nevėliau 
rugpjūčio 31 d., Iždo Depar
tamentas praneša.

Iždo valdininkai pabrėžia, 
J^ad raportas apima ne tik vi
są taip vadinamą “tangible” 
turtą, bet ir “intangible” tur
tą, kuris sudarytas svetimų 
valstybių arba asmenų tose 
valstybėse.

Atsitikimuose, kur bonai 
yra mokami pagal sutartį 
Suv. Valstijų doleriais, nuo
šimčiai svetimose organizaci
jose, ir kai kuriuose susitari
muose ar kontraktuose, ra
portas privalo būti išpildytas 
jei pilna suma turto yra ir 
mažiau $10,000 yra pranešta.

Suv. Valstijų piliečiai oku
puotose šalyse ir asmenys 
ginkluotose jiegose neprašomi 
išpildyti raportus.

Nepaisant to išskyrimo, Iž
do valdininkai sako, bile as

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Krynickas Danielius (Mi

kas), 52, darbininkas — g. 
v. Goladajevskis, Švenčionys.

Kryžanauskas Petras, 67, 
ūkininkas; Kryžanauski e n ė 
Agota (Justinas), 73, šeimi
ninkė; Kryžanauskas Antanas 
(Petras), 33, mokytojas; Kry- 
žanauskienė Ona (Jonas), 33, 
mokytoja — g. v. Kaniūkai, 
Alunta.

Kryžius Kostas, 40, biznie
rius ; Kryžienė Juzė, 37; Kry
žius Kostas0 (Kostas), 16; 
Kryžius Leonidas (Kostas), 
15 — g. v. Skuodas.

Kronkaitis Vacius (Matas), 
28, leitenantas — g. v. Pabra
dė.

Kruškevičius Zbignevas (Fe
liksas), gimęs 1910, kunigas 
— g. v. Vilnius.

Krukauskas' Vsevo d o d a s 
(Kostas), 40, teisininkas; 
Krukauskienė-Liseckaitė Be
nedikta (Jonas), 40, šeimi
ninkė — g. v. Šiauliai.

Krukauskas Kazys (Mikas), 
53, ūkininkas; Krukauskienė 
Marija (Juozas), gimusi 1808, 
ūkininkė — g. v. Čežniškiai, 
Kelmė.

Kruklis Benediktas, 70; 
Kruklienė Ona (Antanas), 
70 — g. v. Pažalvaičiai, Pa
nevėžys.

Krukonienė Juzė (Tomas), 
69. ūkininkas; Krukonis Ka
rolis (Jonas), 37, ūkininkas; 
Krukonis Julius (Jonas), 30, 
ūkininkas — g. v. Druskinin
kai, Merkinė.

Krukonis Jonas (Vladas), 
17, mokinys — g. v. Subačius, 
Panevėžys.

Krukonis Vladas (Marty
nas), 45, eigulis; Krukonis 
Vladas (Vladas), 14, moki
nys; Krukonis Vytautas (Vla
das), 4 — g. v. Subačius, Pa
nevėžys.

Krulikauskienė Antan i n a, 
45, šeimininkė; Krulikauskaitė 
Aleksandra, 18, mokinė — g. 
v. Vilnius.

Kruminas Jonas (Jokūbas), 
60, ūkininkas; Krūminienė Li
na (Juozas), 40, šeimininkė; 
Kruminaitė Liucija (Jonas), 
20; Kruminaitė Alma (Jo
nas), 19; Kruminaitė Vilma 
(Jonas), 12 — g. v. Kreiva- 
kiškis, Razalimas.

Krūminienė Marcelė (Liu
das), 28, ūkininkė — g. v. 
Prociunai, Daugėliškis.

Krupis Povilas (Kazys), 37, j 
mokytojas; Kruopienė Bronė 1 
(Antanas), 39, mokytoja; 
Kruopis Algirdas (Povilas), 
9’ Kruoputė Bronė (Povilas), 
5 — g. v. Kyburiai, Vaškai.

Kruša Vincas, 52, ūkinin
kas — g. v. Govainiai, Vainu
tas.

Krušinskas Juozas (Anta
nas), 42, pardavėjas — g. v. 
Veiveriai.

Krušinskas Aleksandras (su 
šeima) —r g. v. Vilnius.

Visiems aukotojams, orga
nizacijoms ir asmenims, reiš
kiame nuoširdžią padėką.

Amerikos Lietuvių Taryto.

muo, jei nori taip daryti — 
gali raportuoti savo turtą sve
timose šalyse.

FORM TER-500 ir įrody
mai kaip išpildyti raportus da
bar siunčiami Federal Reserve 
bankams. Išpildymo laikas pi
liečiams yra iki rugpjūčio 31 
dienos.

Patogumui asmenų su ma
žiau $50,000 turto svetur, 
Iždo Departamentas praneša, 
specialiai sutrumpinta brošiū
ra bus pagaminta. Ši brošiū
ra išdėstys, kaip bus galima 
nuspręsti turto vertę.

Informacijos surinktos šioje 
apžvalgoje, Iždo Departamen
to viršininkai sako, netik 
duos valdžiai pilnas ir teisin
gas informacijas apie Ameri
kos turtą svetimose šalyse, 
bet irgi padės Iždo Departa
mento Užsienio Fondų Kon
trolės Divizijai ir kitiems val
džios skyriams, kurie tvarko 
ekonmines, finansines ir ko
mercines problemas svetimų 
šalių ir jų nacionalų.

Iždo Departamentas įspėja, 
kad asmenys, kurie nesuteiks 
šių informacijų gali būti nu
bausti. OWI.

Krutulis Juozas, 21; Kru
tu lienė Marija, 20 — g. v. Ma- 
riampolė.

Kšečkarskis Edvardas (Vla
das), gimęs 1910, darbinin
kas — g. v. Vilnius.

Kšemeinskas Juozas (Povi
las), 52, darbininkas; Kše- 
minskienė Bronė, 42, šeimi
ninkė (su. vaikais) — g. v. 
Vilnius.

Kšikna Andrius (Juozas),
34, biznierius; Kšikvienė Zo
sė (Mikas), 28, pardavėja; 
Kšikvaitė Sabina (Andrius), 
8; Kšikva Gintautas (An
drius), 6; Kšikvaitė Regina 
(Andrius), 2; Kšikva Alek
sandras (Juozas), 33, knyg
vedis — g. v. Vištytis.

Kšyveckas Edvardas, 55; 
Kšyvecienė Marija, 48, šeimi
ninkė; Kšyvecaitė Stasė (Ed
vardas), 22 — g. v. Vilnius.

Križanauskas Antanas 
(Aleksas), 32, dekoratorius — 
g. v. Vilnius.

Kšižanovska Valerija, 42, 
šeimininkė; Kšižanovsk aite 
Barbora, 18; Kšižanovskaitė 
Kristina, 12 — g. v. Vilnius.

Kubelis Bronius (Bronius), 
22, darbininkas — g. v. Vil
nius.

Kubicka Anelė (Vladas), 
gimusi 1909, mokytoja; Ku- 
bickas Balys (Stasys), gimęs 
1912 — g. v. N. Vilnia.

Kublinskaitė-Zovienė (Bro
nius), 24, knygvedis — g. v. 
Biržai.

Kubilius Petras (Petras),
35, žurnalistas; Kubulienė- 
Požėlaitė Bronė (Jonas), 35, 
samdinė; Kubilius Juozas, 50, 
kareivis; Kubilienė-Indriunai- 
tė Valerija (Adomas), 40, 
šeimininkė; Kubilius Jurgis 
(Jurgis), 15, mokinys — g. v. 
Kaunas.

Kubilius Antanas, 45, advo
katas; Kubilienė-Karaliutė An
tanina (Adomas), 40, moky
toja; Kubilius Vytautas (An
tanas), 17, mokinys; Kubiliu- 
tė Danutė (Antanas), 14, mo
kinė — g. v. Vilkaviškis.

Kubilienė Ona, gimusi 1920, 
samdinė; Kubilius Vincas 
(Vincas), 40 — g. v. Gudu- 
piai, Liudvinavas, Alytus.

Kučas Aleksandras, karys; 
Kucienė Ona, šeimininkė — g. 
v. Vilnius.

Kucevičius Verdalis, 60 (su 
vaikais), ūkininkas; Kucevičie- 
nė Marija, 70, ūkininkė; Ku- 
cevičiutė Marija — g. v. Rud- 
ziškiai.

Kucevičiutė, 32; Kucevičiu- 
tė, 8; Kucevičiutė, 10 — g. v. 
Trakai, Olonai.

■ Kucinas Antanas (Augus
tinas), gimę S1907, mokyto
jas — g. v. Gelgaudiškis.

Kučienė Juzė (Jurgis), 28, 
šeimininkė; Kučas Algirdas 
(Stasys), 7; Kučas Romual- 
las (Stasys), 5 — g. v. Gel
gaudiškis.

Kučas Petras, 40, mokyto- 
- jas;- -- Kučienė-VniHiauskaitė 

Elzbieta, 36, šeimininkė; Ku
čas Vytautas (Petras), 43; 
Kučas Sigulis (Petras), 3 — 
g. v. Šiauliai, Pašvitnys.

Kučka Stasys, 50, knygve
dis; Kučkienė-Stančikaitė Kos
te (Kostas), 40, mokytoja — 
g. v. Tirkšliai.

Kučinskas Antanas (Kaje
tonas), 65, ūkininkas: Ku
činskaitė Veronika (Antanas),
28, šeimininkė; Kučinskaitė 
Ona (Antanas), 28, siuvėja; 
Kučinskas Adolfas, gimęs 
1943, ūkininkas; Kučinskienė 
Stasė (Jonas), 27, ūkininkė; 
Kučinskas Algimantas (Adol
fas), 3 mėnesių amž. — g. v. 
Žemaitiškiai, Utena.

Kučinškienė Anastazija (Ig
nas), 36, mokytoja — g. v. 
Pievenos, Mažeikiai.

Kučinskas Stepas, 38, poli
cininkas; Kučinskienė Antani
na (Balys), 28, šeimininkė; 
Kučinskas Algirdas (Stepas), 
8, mokinys — g. v. Šiauliai.

Kučinskas Motiejus (Vin
cas), 60, geležinkelietis — g. 
v. Vilnius.

Kučinskaitė Danutė (Ste
pas) — g. v. Šiauliai.

Kučienė-Brazytė Juzė (Jur
gis), 29, šeimininkė; Kučis 
Algirdas, 7; Kučis Rimantas, 
5 — g. v. Raseiniai.

Kudirka Povilas (Baltrus), 
42, ūkininkas; Kudinkienė-Ke- 
raitė Ema (Dovydas), gimusi 
1886, šeimininkė — g. v. Be
rėkia!, Kiduliai.

Kudirka Jonas (Juozas), 
64, ūkininkas; Kudirkienė 
Petronėlė (Motiejus), 60, ūki
ninkė; Kudirka Petras (Jo
nas), 25, ūkininkas — g. v. 
Žiliai, Barzdai.

Kudirka Justinas, 45, mo
kytojas ; Kudirkienė Emilija 
(Vincas), 30, samdinė — g. 
v. Šakiai.

Kudirka Vincas (Jonas),
29, agronomas — g. v. Tir- 
rr.enai, Lekėčiai.

Kudirka Antanas (Vincas j, 
28, mokytojas; Kudirkienė Fe
licija, 30, šeimininkė; Kudir- 
l.aitė Laimutė (Antanas), 3 
g. v. Trakai.

Kudirkienė Marija, 77, šei
mininkė — g. v. Šiauliai.

Kudilis Liudas (Fabijonas), 
40, biznierius — g. v. Šiaulė
nai.

Kudžma Antanas, 35, mo
kytojas — g. v. Kudrenai, 
Naujamiestis.

Kudžma Antanas (Kazys), 
32, ūkininkas — g. v. Stolau- 
kis, Pajevonys.

Kugrys Jonas (Jonas), 43, 
mokyto jas; Kugrienė, šeimi
ninkė — g. v. Viekšniai.

Kukelka Kazys, 35, darbi
ninkas; Kukelkienė Ona, 35, 
audėja; Kukelkaitė Birutė, 
(Kazys), 7 — g. v. Biržai.

Kukelkaitė Marija (Kazys). 
5 metų.

Kukoška Edvardas (Juo
zas), 42, mokytojas; Kukoš- 
kienė Viktorija (Matas), 48, 
šeimininkė; Kukoška Vytau
tas (Edvardas), 13, mokinys; 
Kukoškaitė Aldona (Edvar
das), 10, mokinė — g. v. Pa
beržis, Širvintai.

Kukta Juozas (Juozas), 41. 
mokytojas; Kuktienė Anele 
(Kazys), 38, šeimininkė; Kuk- 
taitė Ona (Juozas), 16, moki
nė — g. v. N. Kirsna. Ruda
mina.

Kukta Tomas (Mikas), 40, 
pulkininkas — g. v. Vilnius.

Kuktaitė Aldona (Juozas), 
14; Kuktaitė Danutė (Juo
zas), 12 — g. v. N. Kirsna, 
Rudamina.

Kukšta Stasys (Tadas), 70, 
ūkininkas; Kukštienė Eleono
ra, 65, ūkininkė; Kukštienė 
Ona (Vladas), 30, ūkininkė; 
Kukštaitė Jadvyga (Stasys), 
14, mokinė — g. v. Medingė
nai, Žurėnai.

Kulakauskienė Marija (Ig
nas), gimusi 1897, šeiminin
kė ; Kulakauskas Vitalius 
(Baltrus), gimęs 1926, moki
nys ; Kulakauskaitė Eleonora 
(Baltrus), gimusi 1926, par
davėja ; Kulakauskas Leopol
das (Baltrus), gimęs 1936 — 
g. v. Mažeikiai.

Kuleša Stasys, 30, batsiu
vys — g, v. Vilnius.

Kuliešius Kostas (Motie
jus), gimęs 1902, mokytojas 
— g. v. Kašoniai, Jeznas.

Kuliešius Antanas, 36, mo
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kytojas ; Kuliešienė Janina, 
25, mokytoja; Kuliešiutė Ja
nina, 3 mėn. amžiaus — g. v. 
Verža!.

Kulieša Mečys, 39, ūkinin
kas — g. v. Šveicarija.

Kuliešienė Elena, 32, ūki
ninkė; Kuliešaitė Irena (Me
čys), 3 mėn. amžiaus; Kulie
ša Kazys (Mečys), 1 metų 
amžiaus — g. v. Rudamina, 
Vilnius.

Kulikauskas Pranas (Jur
gis), gimęs 1901, samdinys; 
Kulikauskienė-Naujokaitė Sta
se (Jurgis), gimusi 1909, dar
bininkė; Kulikauskas Alfon
sas (Jonas), gimęs 1911, dar
bininkas — g. v. Kaunas.

Kulikauskas Vladas (Vla
das), 25, kirpėjas — g. v. Ma- 
riampolė.

Kulikauskienė Janina, gi
musi 1911, teisininkė; Kuli
kauskas Andrius, 1*4 metų 
amžiaus; Kulikauskas Vladas. 
65: Kulikauskas Julius, 37, 
knygvedis: Kulikauskienė Ma
rija, 31, darbininkė; Kuli
kauskienė Antanina, 53, slau
gė : Kulikauskaitė Aleksand
ra, 19 — g. v. Vilnius.

Kulikovskis Jonas (Anta
nas), 42, samdinys; Kulikovs-, 
kis Kalibatas (Leonas), 18, 
mokinys — g. v. Vilnius.

Kulinkevičienė Genovaitė, 
25. darbininkė: Kulikevičius 3 
metų amžiaus; Kulinkevičius
2 metų amžiaus — g. v. Vil
nius.

Kulinkevičius Jonas, 29, 
mokytojas; Kulinkevič i e n ė 
Petronėlė (Antanas), 24, mo
kytoja ; Kulinkevičiutė Nijolė,
3 — g. v. Daugai, Alytus.

Kulnys Juozas, 31, samdi
nys; Kulnienė Jadvyga, 26, 
šeimininkė; Kulnys Juozas 
(Juozas), 7; Kulnys Jonas 
(Juozas), 10 mėn. amžiaus — 
g. v. Panevėžys.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Budu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

į Pirkite Karo Bondsus
• Per SLA Centrą

I ' SLA kuopos, SLA na- | 
i riai ir bendra! lietuviai, ♦ 
» gyveną tokiose kolomjo- J 
» se, kur nėra lietuvių ko- | 
j m i t e t o pardavinėjimui | 
{ Karo Bondsų — pirkite | 
| bondsus per SLA Centrą. | 
' Atsiųskite: į 
i Už $25 bondsą -----------$18.75 »
| Už $50 bondsą -------- $37.30 |
» Už $100 bondsą —- $75.00 į

j Pinigus siųskite čekiu | 
| ar Money Orderiu. Ne- ’ 
j siųskite pinigų voke. Pa- į 
| žymėkite, kieno vardu ♦ 
{ bondsą išrašyti. •
į Adresuokite: ♦ 
1 Lithuanian Alliance of «
| America,
J 307 W. 30-th Street, 
! New York, N. Y.
i Per SLA Centrą perkami 
I bondsai bus kredituojami lle- 
1 tuviams.




